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Naujas paėjus kares 
su Mexika

Amerikiečių susirėmė su Mexikos gy= 
ventojais

Carranza reikalauja amerikiečius ap= 
leisti Mexiką

Rusai priėjo prie Baiburt
Portugalijoj prasideda nauja revoliucija

GALI KILTI KARĖ SU 
MEXIKA.

Suv. Valstijų kariuomenė susi­
rėmė su mexikieciais Parral 

mieste.

Carranza reikalauja pasitrauki­
mo amerikiečių iš 

Mexikos.

Wilsonas nesutiksiąs su Carran­
zos reikalavimu. Duosiąs naujus 

pasiulimus.

WASHINGTON, D. C., bal. 14. 
—Amerikiečių įsiveržimas į Me­
xika arba taip vadinamasis 
“baudžiamojo būrio” gaudymas 
Vilios, gali įvelti Suv. Valstijas į 
karę su Mexiką. Pavojus karės 
su Mexika gimė nuo laiko, kada 
Suv. Valstijų kareiviai įėjo į Me- 
xiką, ir kuo toliau į Mexikos gi­
lumą tie kareiviai ėjo, tuo tas pa­
vojus didėjo, kol galų gale, da­
bar neatsisistojo prieš Wilsono 
administraciją klausimas: — pa­
sitraukti amerikieč. iš Mexikos, 
arba stoti į karę su visa Mexika. 
Tad galbūt Amerikos džingois-
tams ir kapitalistams, kurie su­
rengė Vilios užpuolimą ant Co­
lumbus, pasiseks atsiekti tai, 
prie ko ėjo ir ko jie troško — 
intraukti Suv. Valstijas į karę į 
su Mexika, užkariauti tą šalį ir ! 
prijungti ją prie Suv. Valstijų,' 
kad pasinaudojus dideliais gam- Į 
tiškais Mexikos turtais.

Vakar Carranzos valdžia ofi­
cialiai pareikalavo, kad Suv. Val-| 
stijų kariuomenė apleistų Mexi-1 
ką, nes Carranzos valdžia nie­
kad nėra leidusi Suv.-Valstijoms 
siųsti savo kariuomenę į Mexika 
gaudyti Vilią, ir kad todėl ame­
rikiečių įsiveržimas į Mexika ir 
netiesiotas ir ir padarytas priga­
vi ngu bųdu.

Laiko, bėgy j kurio Suv. Val­
stijų kariuomenė turėtų pasi­
traukti iš Mexikos, notoje nepa­
žymėta. Carranzos nota suju­
dino Washington?, nors nelabai 
nustebino. Kitų manoma, kad 
tai yru pakvietimas pradėti ta­
rybas apie apleidimą Mexikos. 
Carranza skaito, kad Vilios ka­
riuomenė liko išskaidyta ir da­
bar su ja gali lengvai apsidirb­
ti ir Carranza be svetimųjų pa- 
gelbos.

Carranzos nota nėra ultima­
tumu.

Susirėmimas Parral’e.
Bet tuoj po to atėjo žinia apie į- 

vykusį amerikiečių kariuomenės 
susirėmimą Mexikos mieste Par­
ral su gyventojais ir Carranzos 
kareiviais.

Kuomet amerikiečiai įėjo į 
Mexiką, jiems nebuvo leista įei­
ti į Mexikos miestus. Gen Fun­
ston irgi paliepė savo oficie- 
riams vengti Mexikos miestų ir 
neiti į juos. Bet 140 amerikie- 
kių kavaleristų, nepaisydami to 
uždraudimo įeiti į miestus, ban­
dė perjoti per Parral miestą. 
Miesto may oras Jose De LaLuz 
Herrera užprotestavo prieš tai. 
Kareiviai jau rengėsi grįšti at­
gal, kuomet jų pasirodymu įpy­
kinta minia užpuolė ant jų. Įvy­
ko susirėmimas, kuriame keli a- 
rikiečiai kareiviai užmušti ir su­
žeisti ir, sakoma, apie 150 me- 
xikieciu užmušta. Carranzos 
kareiviai bandė suvaldyti minią, 
bet neįstengė. Niekurie karei­
viai patįs dalyvavo užpuolime 
ant amerikiečių.

Mexikiečių karvedžiai sako, 
kad to butų buvę galima išveng­
ti, jei amerikiečiai iškalno butų
paprašę leidimo pereiti miestą.

Carrana, pranešdamas apie tą 
atsitikimą savo ambasadoriui 
Washingtone sako, kad gen. Ob­
regon jau paliepęs sustabdyti 
mūšį, bet tarp žmonių pasidarė 
toks sujudimas, kad vargiai be­
galima sustabdyti mūšį.

Carranza tame pranešime rei­
kalauja, kad ambasadorius pra­
neštų valstybės sekretoriui, kad 
toliaus amerikiečiu kariuomenei 
pasilikti Mexikoje yra neprotin­
ga, nes tas gali privesti prie dar 
blogesnių dalykų, negu susirėmi­
mas Parral’e. Prašo spirti Dan­
singą, kad jis užbaigtų tą situa­
ciją, kurią padarė buvimas ame­
rikiečių Mexikoje.

Nemano traukties.
Bet yra blogiausiu dalyku tas, 

kad Wilsonas nemano Išklausyti 
protingų Carranzos patirimų ir 

j atšaukti iš Mexikos savo kariuo- 
įmenę. Nes tai esą butų į- 
■ žeidimas “tautos garbės.” Nu- 
I ėjo pagauti Vilios ir sugnįžo tu­
ščiomis rankomis — be Vilios 
“skalpos.”

Esą tik kabinetas pasiųs Car­
ranza! naujus pasiulimus, bet jo­
kiu budu nesitrauks iš Mexikbs. 
Jeigu Carranza juos priims — 
gerai, jei nepriims — Suv. Vals*

tijos stos j karę su Mexika.
Carranza stengiasi išvengti 

. kivirčių su Suv. Valstijoms, fiet, 
patįs Mexikos gyventojai neap­
kenčia amerikiečių ir gali grieb- 
ties prieš juos už ginklo. O tas
jau nepriklauso nuo Carranzos 
pritarimo ar nepritarimo Ame­
rikos “pasiulimams.” .

Džingoistai veikia. Jie pa­
mažu įpina į savo tinklą ir Val­
stybės administraciją. Darbi­
ninkai irgi turi veikti ir viešai 
reikalauti, kad amerikiečių ka­
riuomenė tuoj butų atšaukta iš 
Mexikos, nes ilgsenis ten jos bu­
vimas gali privesti prie liūdnų 
abiem šalim pasekmių.

TYRINĖS UŽPUOLIMĄ 
ANT COLUMBUS.

WASHINGTON, bal. 14. — 
Karės departamentas paliepė iš- 
naujo nuodugniai ištirti, kodėl 
Vilios kareiviai galėjo užpulti 
ant Columbus, N. M., pirmiau 
neužtėmyti Suv. Valstijų karei­
vių, čia-pat stovėjusių.

Buvo padarytas pirmesnis ma 
žas tyrinėjimas, bet jis pasirodė 
nėužganėdinančiu, todėl dabar 
bus padarytas pilnesnis tyrinėji­
mas ir bus perklausinėta daug o- 
ficierių ir kareivių, dabar esan­
čių Mexikoje.

RUSAI PRIE BAIBURT

Turkai jį smarkiai gina. 
1 ■w

PETROGRADAS, bal. 14.*^ 
Rusai priėjo prie Baiburt, Ar­
mėnijoj ir ten eina smarkus mū­
šiai. Turkai visomis pajiegomis 
bando apginti šį svarbų miestą. 
Jis yra tarp Erzerumo ir Trebi- 
zondo ir iš čia eina geri keliai į 
kelias vietas Armėnijoj. Paė­
mimas Baiburt labai palengvin­
tų rusų armijų veikimą.

TRIS REVOLIUCIONIERIAI 
UŽMUŠTI TARYBOSE.

SHANGHAI, bal. 14. — Trįs 
Kwang-Tung provincijos, kuri 
pasiskelbė neprigulminga, revo­
liucionierių vadovai liko užmuš­
ti plyšus bombai. Visi jie už­
mušti kariškoj konferencijoj 
Cantone.

KORESPONDENTAI KARĖS LAUKE.

Korespondentai, kurie aurašinėja mušius, tankiausia jų nemato-remiasi vien pasakojimais su­
grįžusių kareivių. Laimingas korespondentas, kuriam nors ištolo tenka pamatyti mūšį. Pavei- 
kslėlyj parodytas tokis korespondentas, dabojantis kaip už kelių mylių eina mušis.

PORTUGALIJOJ GRĘSIA 
NAUJA REVOLIUCIJA.

Kaltina, kad karę Vokietijai 
paskelbė Anglijos 

ambasadorius.

BERLINAS, bal. 14.—Pusiau- 
valdiška Trans-Ocean žinių a- 
gentura gavo žinią iš Badojaz, 
Ispanijos, kad Portugalijos mi­
nisterija buvo priversta rezig­
nuoti delei netikusio valstybės 
reikalų stovio visoje šalyje.

Sulyg tos pačios žinios, kelios 
Portugalijos provincijos pradė­

jo atvirą revoliuciją, o kariuo­
menė ' atsisako dalyvauti Euro­
pos karėje.

Karę Vokietijai paskelbė Ang­
lijos ambasada, be žinios minis- 
terių tarybos.

Lisabonos gvardija, esanti 
Carmo kazarmmėse sukilo. Su­
kilėlių malšinti liko pasiųsti ju­
rininkai, delei ko kilo dideli ne­
sutikimai tarp armijos ir laivy­
no.

3 LAIVAI PASKANDINTA. %
LONDONAS, bal. 14. — Bė­

gyje pastarųjų 24 vai. Vidurže­
mio jurose vokiečių submarines 
paskandino tris laivus — du an­
glų ir vieną rusų žįglinį laivą. 
Keli jurininkai sužeisti.

MAISTO RIAUŠĖS 
RUMUNIJOJ.

RYMAS, bal. 14. — Rumuni­
jos miestuose Braila, Sulina ir 
Constanza įvyko maisto riaušės, 
kįlusios delei paskelbimo, kad 
Rumunija parduos daug grudų 
Vokietijai.

(O dar ne taip senai anglai 
skelbė, kad jie supirko visus at­
liekamus grudus Rumunijoj).

WASHINGTON, D. C., bal. 
14. — Suv. Valstijų ambasado­
rius Turkijoj Henry Morgente- 
au, po pasikalbėjimo su prez. 
Wilsonu, pasakė, kad jis mano 
atsisakyti nuo savo vietos, bet 
dar nėra kalbėjęs su Wilsonu 
ir todėl dar nežinąs, ar grįšiąs 
atgal į Konstantinopolį.

.. MŪŠIAI APIE VERDUNĄ 
APTILO.

Vokiečiai gabena dar daugiau 
kariuomenės.

PARYŽIUS, bal. 14. — Vakar 
Verduno fronte buvo gana ramu. 
Apart paprastų artilerijos mū­
šių, jokio kito veikimo nebuvo 
daroma, tik prie 304 kalvos vo­
kiečiai bandė padaryti ataką, bet 
franeuzų artilerija juos sulaikė.

Tečiaus vokiečiai gabenasi dar 
daugiau kareivių, manoma, iš 
Rusijos, nes Franci jos fronte 

rezervų nebeliko, ir spėjama, 
kad mūšiai vėl atsinaujins visu 
smarkumu.

BERLINAS, bal. 14. — Meti- 
kęs oras žvalgymus: sulaiko mū­
šius prie Verduno.

ILLINOIS ANGLIAKASIŲ 
TARYBOS SU KASYKLŲ 

SAVININKAIS.

CHICAGO. — Vakar čia pra­
sidėjo Illinois angliakasių atsto­
vų tarybos su kasyklų savinin­
kais apie naująją sutartį — tarp 
angliakasių ir kasyklų savinin­
kų. Tarybos, manoma, užsitęs 
keletą dienu.

Kasyklų savininkų asociacijos 
prez. pranešė, kad svarstomos 
darbo sąlygas, nes algų klausi­
mas jau seniau užbaigtas.

CHICAGOJE TRŪKSTA 
CUKRAUS.

CHICAGO. -— Pirkliai sako, 
kad Chicagoje žymiai pradeda 
trukti cukraus. Delei to cukraus 
kaina gali pakilti iki 10c už sva­
rą. Kaltina karę Europoje.

Rusijon 1913 m. įvežta visokių 
tavorų vertės 658,350,000 dol. o 
išvežta 791,600,000. Iš Rusijos 
į Suv. Valstijas 1915 m. atvežta 
visokio tavoro vertės 2,512,381, 
o iš Suv. Valstijų parvežta Ru­
sijon už —32,474,380 dol.

SKAITYKIT IR PLATINKIT 
“NAUJIENAS”

f 8,000,000 MOTERŲ DIRBA 
DIRBTUVĖSE.

f.

WASHINGTON, D. C. — Val-^ 
ėdžios statistikos parodo, kad S. 
I Valstijose yra daugiau kaip 8 mi- 
į Ilonai moterų darbininkių. Pa­
gal amatus jos pasidalina šiaip: 

, 263,315 moterų dirba kaipo ste- 
nograf istės; 14,061 — “linotype“ 

i operatorės; 2,530,846 — tarnai­
tės ; 1,820,980 dirbtuvių darbinin­
kės; 76,508 — slaugytojos; 111,- 
117 — akušerės; 2,000,000 ūkių 
darbininkės; 100,000 — duonke^- 
pės; 8,219 — telegrafo operato­
rės; 88,262 — telefono operato­
rės.

80 nuošimčių mokytojų yra 
moterįs; taipgi du trečdaliu bo- 
velnos audinyčių, vienas trečda­
lis skrybėlių ir rubsiuvių, vienas 
penkta dalis kriaučių, vienas tre­
čdalis čeverykų siuvėjų yra vis 
moterįs. Moteris net dirba prie 
karštų krosnių Pennsylvania ge­
ležies liejiklose, drauge su vy­
rais.

ILGIS DIDŽIAUSIŲ 
PASAULIO MŪŠIŲ.

Maraton mušis įvykęs 490 m. 
prieš Kristaus gimimą tęsėsi vie­
ną dieną.

Tour — 732 m. p. Kr. gimimą 
— dvi dieni.

Hasting — 1066 — vieną die-- 
na. z

Blenheim — 1704 m. — vieną 
dieną.

Saratoga — 1777 — devynias 
dienas.

Waterloo—1815 m. —keturias 
dienas.

Gettysburg — 1863 m. tris die­
nas.

Ypres (pirmas mušis) — 1914 
m. — vienuolika dienų.

Verdun — 1916 m. — 53 die­
nas — ir vis dar tebesitęsia.

AUSTRAI PALIUOSUOJA 
LENKUS-BELAISVIUS.

“Dz. Nar.” rašo, kad austrų 
karo ministerija leidusi sugrįžti 
namo kaikuriems karo belais- 
viams-lenkams, paeinantiems is 
tos Lenkijos dalies, kuri dabar 
priklauso Austrijai. Manoma 
paliuosuoti ūkininkus, pirklius^ 
amatninkus, valsčių tarnautojus 
ir kaikuriuos kitus. Pirmoji 
partija jau atvyko Lenkijon.

TARPTAUTINĖ MOTERŲ 
DIENA.

Petrogrado darbininkai svars­
to, kaip paminėti tarptautinę mo 
terų dieną. Toji darbininkių 
šventė jau keli metai labai gyvai 
apvaikščiojama Vakarų Europo­
je ir Rusijoje. Pernai, bendros 
suirutės dėka, toji diena praėjo 
nežymiai. Šiemet gi tą dieną ke­
tinama išleisti visi išeinanti dar­
bininkų spaudos organai, ketina­
ma daryti visa eilė viešų pasikal­
bėjimų, susirinkimų bei paskai­
tų. Išeinąs Samaroje darbinin­
ku laikraštis “Naš Golos” nuta- c

rė šventei išleisti jubilėjinį nu­
merį, pašvęstą vien moterų-dar-

; bininkiu reikalams.

' NUŠOVĖ PLĖŠIKĄ. .
.....

CHICAGO. — Krasos namuo- 
! se liko nušautas plėšikas, bandęs 
! apiplėšti merginą ant gatvės.
i ________________________ _
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čia netekom vieno žy 
vių rašytojo, tai ne \ 
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pilus nusiminimas ir

VIČIAUS PAMINKLO 
FONDUI.

Nupirkite jūsų vaikui 
Naują Velykini Siutą

BACK BROS.
DRAPANŲ KRAUTUVĖJ

apėmė
fore

aplėkė žaibo grei 
Br. Vargšo. Kiek

rvmu s

nebėra 
gu.

>ei, k 
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tą darbą at 
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jonas. r 
kad atsii

liūdnumas
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dramų, a-
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ireiu
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pzailės
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/o $7.00, o iš ka 
$3.00.

irimas tapo i 
a prie išvedi-1

mes
viskas. Mes

linkėję. Rockforc 
Jaunimo Ratelio : 
sirinkime išreiškė 
tavimą mirusio di 
duodami garbę, m 
ti $10.00 vainiko 
Nariai paauka 
sos pridėta da 

Vienok tas 
perkeistas. P 
mo, kad tie $10.00
pastatymui Br. Vargšui pamin­
klo. Ir kiek mes galime spręsti, 
tasai sumanA'mas būtinai turėtu 
įsikūnyti. Inicijativa padarė 
Soc. Jaunimo Ratelis 
nesakom, kad tai
pasistengsim dar didesnę auką 
sudaryti. Be Ratelio mes da, 
turime Dram. Gied. “Kanklių” 
Jaunimo ir Dailės Draugiją, ku­
rios tikiuosi, pilnai parems.

Mes bandysime paklebenti ir į 
kitų pažengesnių draugijų duris.

Sukruskit Chicagos draugai, 
mes irgi su jumis busim.

Stasys Petrauskas. 
Rockford, III.

AUKA A. A. VARGŠO 
ŠEIMYNAI.

Nuo Dr. Vinco Kudirkos drau-

Jaunimo Ratelis, iš Rockford 
., per Ant. Šimonį — $10.00
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Kai

Kik

kei bus išrinkta
i., i

ATITAISi

pinese, naud 
vnos per užr

I’ll. be to, 
ir daužia

it

ne

specialė 
Kairys.

vai

Turi 
surašė

nespėjau pat ir
A. Kairvs.

šių armijos mergina t

į snkčiii armiją, 
nenorite to pas;

Salaveišių

“O, ne! Jei jus botumėte bu­
vę negeras žmogus, neišrodvlu- 
mėle lokiu dženlehnami, o bu-

m ij ą

“Naujienas” £ 
gaut ant gatvių kerčių 
[ant ‘stands’] sekan= 
čiose miestuose.

CHICAGOJE, 
BROOKLYN’S, 
NEW YORK’E, N. Y., 
PHILADELPHIA, PA. 
NEWARK, N. J. 
BOSTONE.
Draugai, pagelbėkite mums. 
Naujienos bus parduodamos

kiekviename mieste, kur tik lie­
tuviai gyvena.

o

•>zcz’^zozozoz'>c'z^zoz:>zczc-z0zoz<>zozozozo;

SUKATOMIS 
ATDARA 

IKI 9:15 VA K.

Toji Columbia Grafanola ir
14 Pasirinkimu

Mažas įmokejimas tuojaus pristatys 
šitą visą Įrengimą Į Jūsų namus

K u

COLUMBIA CRAF£KCLA
kalb ima mašina; pui- 

darbas. neprilyginamas 
pabudavojimas, duoda 
aiškiausius tonus. Mes 
grafonolas

£ už taip žemą kaii

yra geriausi: 
kus kabineto 
mechaniškas

parduodame

Kd

Ant lengvų išmokėjimų 
jeigu norite

Mes užlaikome dideli rinkini LIE­
TUVIŠKŲ REKORDŲ
be n u. pasikalbėjimu ir dainų rinki­
nius. DEMONS!RACIJA DYKAI!

geriausių

Mes turime siutų del Jūsų vaiko 
nuo 3 iki 16 metų. Daugumas siutų su 
2 porom kelinių už kainas, nuo

*2.50 iki *6.50

Roselando didžiausia ir geriausia drapanų krautuve.

115 St. ir Michigan Ave., Roseiand

O1SZCWSK/. PASS.
Q

■5849 So. HALSTAD St.

Pavasarinis Atidarymas.
Musų krautuvė yra pripildyta naujausios mados 

siutais ir pavasariniais kaulais taip, kad kiekvienam 
galime pritaikyti kaip užsakymu darytų. Musų kai-

rantuojame spalvą visų darpanų. Jei pas mus pirk­
tas netinka, tai mes apmainome, arba pinigus sugrą­
žiname. Taigi gali tikėti, kad nebusi prigautas.

MUSU KRAUTUVĖJE 
RANDASI TAIPGI PILNA 

EILĖ AUKSINIU 
DAIKTŲ.

MARK

SHIRTS
KNOWN AS THE BEST - THE BEST KNOWN

Hart Schaffner Marx Siutai
Krautuvė atdara: utaminke, ketverge ir subatoj iki 9:30 va­
landai vakare. Nedaliomis iki pietų. Viena kaina visiems.

The Bridgeport Clothing Co.
3246-3248 So. Halsted St, Chicago, III

Olszewskio bankos name.
* ® *1© *|® * ® *

MLDA TEATRAS
Vodeviliam permaina: PanM K.etv» 
I> Subatoj. Paprastom dienom 
mas floras 10c, Balkonas 5c 
Sukatos vakarai Ir nedaliomis pirm* 
flioras 15c. Balkonas 10c.

Halsted !r 12-ra galvi.

DR. C. H. HAIR
Specialistas

Gvdo įvairias ligas vvru ir moterų. Dak- 
tų valdiška tarnystė 

pažinimą daugelio 
sunku buvo per- 
. Naudojuos nau- 
okiškomis ir ita- 
gi ir amerikoniš- 
je šalyje. Mano 
ngas gydyme už- 
aptingų ir priva-

taras sako: Mano 17 nu 
davė man patyrimą ir 
sunkių atsitikimų, kuriuos 
galėti kitiems specialistam 
jausiomis franeuziškomis, 
liškomis metodomis o tai 
komis, kurias išmokau ši

sisenėjusių. chroniškų, puslapi 
tiškų ligų, užnuodijamo krauj 
taisymus vaistų del kraujo, 
kraują. Prašalina viso kūno v 

igu turite pilve, 
širdies mušimą 
lą, nemalonų kvapą 
.alina. Mano pilno 
Laboratorija ir N-R

greit

kų 
tai 
Bal

e SKausmą, 
pi akaitavii 
greitai prti

uiose, kry 
)ju ir ran

)ricžast 
rimas

rinkinio 
spin- 
JUSŲ

nežiūrint ar

SO. STATE ST.. KAMPAS M 
PRIEŠ NORTH AMERICAN C 
os: nuo 9 ryto iki 8 valanda

surasti gimine 
Musu gi nueina

■ kas dieną gauname dešimtimis laiškų su atsakymais iš krajaus.

i Kodėl negalit pajieškot savo giminią? Ar jau visai apie jus užmiršot
i Mes galime ištikiu jun
• ninėms, sugrįsta atgal.

adresatų rankas.
Išlaidas pajieškojimo, kurios yra labai žem 

Kas kitaip mano, neapsimoka nei rašyti .isai.
Rašydami indėkite 2c. krasos ženklel alsai

gali atsilankyti Apatiškai suhatoje nuo 5 iki X v
GENERAL CONSULT INFORMATION BL REA

am 3246 So. Union Ave. Chicago, Illinois.

!___ _____________________

TEISINGIAUSIA IR GERIAUSIA S j«į .A LIETUVIŠKA

i',APTIEK

226
Aptiekorius ir savininkas 

Broadway, kampas C. Street 
SOUTH BOSTON, MASS.

Sutaisau receptus su didžiausia aty- 
da, nežiūrint, ar tie receptai Lietu­
vos ar Amerikos daktarų. Tai vie­
natinė lietuviška apticka Bostone ir 
Massachusetts valstijoj. Gyduolių 
galit gaut kokios tik pasaulyj yra 
vartojamos. Galit reikalaut per 
laiškus, o aš prisiųsiu per espresą.

CHAUFFERIAI UŽDIRBA PINIGUS. 
WILLIAM R. DILLON’,

Buvęs augščiausis chauffcrių egzaminie- 
rius Illinois valstijoj, dabar atidarė DIL-Į 
LON STATE AUTOMOBILE SCHOOL po 
num. 414 So. Halsted st.

Mr. Dillon per daug metų patyrimo sa- j 
vo darbe yra gerai galintis kuogeriausiai I 
išmokyti visą mokslą visose automobilių j 
darbo Sakose. Mokykla yra prirengta kuo- j 
moderniškiausiomis pritaisomis, taip kad ; 
vyras, baigęs mokslą, turi gvarantuojamą i 
kompetentiškumą kiekvienos dalies šio di­
delio biznio.

Mr. Dillon gavo kooperaciją daugybės [ 
savo draugų šiame biznyje ir todėl gali ! 
intaisyti gerą vyrą geron vieton. Autonio- j 
bilių išdirbystė suaugo dideliais laipsniais. 1 
taip kad šiandien ji pasiūlo kuogeriuasias 
dirvas del operatorių. Rytoj bus didesnė.

Savaitiniai išmokėjimai priimama.
DILLON’S STATES AUTOMOBILE 

SCHOOL,
411 So. Halsted st., Chicago, HL

Geriausias bnoas del Įtrinamo
Neturi stokuot nei viename nam_ 

D-rn Richter'lo 

PAi&°EXPELLER
Jau nuo 50 metų yra vienu iš numylėtų 

naminių būdų pas letuvr.ikus ir 
visame pasaulyj.

Tikras tiktai su pažymėta marke 
“ĮKĄRĄ“

ir 50c. buteliukas vixoee aptiekosc urbs 
stačiai nuo

F. AD. fUCHTER & CO.
74-80 Washington Street, New York, N. Y

Vyrišku Drapanų Bargenai
Nauji, neatimti, daryti ant užsaky 

mo siutai ir overkotai, vertės nuo $30 
iki $50 ,dabar parsiduoda po $15 ir 
$25 dolerius.

Nauji, daryti gatava, nuo $15 iki 
$35 siutai ir overkotai, nuo $7.50 iki 
$18 dolerių.

Visai mažai vartoti siutai ir over- 
kotas, vertės nuo $25 iki $85, dabar 
$5 ir augščiau. Kelnės nuo $1.50 iki 
$4.50. Vaikams siutai nuo $3.00 iki 

$7.50 
Atdara kasdieną, ncdėliomis ir va 

karais. S. GORDON
1415 S. Halsted St., .. Chicago. Ill

Kiekvienai ypatai, ne­
paisant kur gyventų, mes

kite, kad šisai apgarsinimas 
bulu neteisingas ir užtai

ta i ji padarėme

SKOLINA PINIGUS

Įėjimas į požeminį urvą užpakalyj apkasų, per kur yra atveža­
mi sustiprinimai. Kadangi apkasus suardo kąnuolės ir lengvai 
išžudytų kareivius, tad daromi'5rfa# požeminiai urvai, kur yra 
intaisoma sandeliai ir kur kareiviai gali pasislėpti laike bombar­
davimo apkasų. Jei nebūtų tų požeminių urvų, artilerija len­
gvai sunaikintų apkasus, kuuriuos priešingoji pusė tuosyk pa­
imtų be jokio pasipriešinimo. f • /. ■

Paskolinam Jums pinigus ant antro mor- 
gičio ant Jųsų nuosavybės. Mes skaitom 
6 tą nuošimtį ir Jus galite išmokėt kas 
mėnesį. Jeigu reikalauji pinigų statymui 
bei pagerinimui savo nuosavybės, užmo­
kėjimui mokesčių arba nuošimčių už sa 
vo savastį, arba jeigu nori išmokėt savo 
pirmą morgičį; jeigu perki arba mainai 
savo savastį ir reikalauji pinigų užbaigi­
mui savo kontrakto, kreipkis į raus .

LOUIS STERN and COMPANY 
Mortgage Bankįeriai

5 N. LA SALLE GATV8 
Kampas Madison ir La Salle gatvių.

Kambarys 909. Telefonas Main 4MJ

RRMESiMAsl
Pranešam visiems, jog mes skoli- 
nam pinigus statymui ir pirkimui 
namų ant

4to ir Sto Procento
ir ant labai lengvų ir prieinamų 
išlygų. Neskolink iš kitur, pakol 
nedažinosi musų išlygų. Kreip­
kis tuojaus į

JONO BAGDZIUNO BANKA
2334 S. OAKLEY AVE.

kampas 23čio PI.
Telefonas Canal 1667, Chicago.

šio padarymo siutą ir že­
muma musu kainos, kuri 
yra tik pusė, sulyginus su 
ta, kurią turėtum mokėti 
kitur: ir pirm pinigų mo­

, negu kur ki-

nori

prisiųsti mums tuojaus sa­
vo vardą ir antrašą, kad 

rmiau pa­
geliausiossiųsti sanų

musu mah
Kurios ma-

European Clothing Co



• NAUJIENOS

Į AMERIKOS LIETUVIŲ GYVENIMAS ♦ 
♦*
♦

f SOUTH HALSTED FURNITURE HOUSE | 
g 3226-24 SO. KALSTĖ* STREET, CHICAGO, ILLINOIS |
X Pirk Rakandus pcs mus ir sučedysi nuo 5 iki 50 nu<>š. ant dokrior'^^ 'ausks tavorss

Balandžio 2 d. musu klerika­
lai parengė prakalbas. Su.ma- 
nk u ir as nueiti pasiklausyti. 
Įėjės svetainėn net nustebau. 
Susirinkę kokia 30—10 žmo­
nių, ir tie patįs — davatkos ir jų 
pasekėjai. Maniau, kad turės 
būti kas nors svarbiuos, jei pra- 
kalbosna atsilankė žmonės, 
kurie niekuomet neišeidavo iš 
stubos. Neapsirikau. Praslin­
kus kelioms minutėms ant pa­
grindu pasirodo vielinis klebo­
nas. Pirmiausia jisai “paaiški­
na” prakalbu tikslą, Lsą, rei­
kia sutverti “vyčių” kuopą. Po 
to truputį pasimyniojęs jis per­
statų Dr. A. K. Rutkauską.

Pirmiausia tas plačiaburnis 
‘kalbėtojas” teikėsi išrekla­
muoti savo krūmelį. Aš, aš, aš 

sakė jisai, durdamas pirštu 
sau į krutinę. Paskui, žinoma, 
jis neužmiršo pagirti “dr.” Ma- 
liauską ir klerikalu geltonlapį 
— “Draugą”.

Kai-kuriems, matoma, Įkiro 
klausylies los vožnos “inžan-

gos,” — atsistojo ii’ rengėsi iš­
eit. Pamatę lai davatkos ii’ jų 
pasekėjai pradėjo nesavais bal­
sais .šaukti, trypti, švilpti ir lt. 
Rodėsi, kad ėia susirinko ne lie­
tuviai, bei kokios nors Afrikos 
genies nariai... Tuo-gi tarpu' 
Dr. A. K. Rutkauskas pradėjo 
k( Holies. Daugiausia “šūvių” j 
lasai Antanas Kuzis paleido j: 
socialistus. Klausykitės. —To-1 
kis, girdi, žmogus, kuris paste-i 
kė augšlesnį mokslą, bet nepri­
pažįsta tikėjimo — toks žino-' 
gus yra lygus Sibiro tigrui ir ki-1 
tokiam gyvūnui.

Pagalios tasai, atsiprašant, 
kalbėtojas pradėjo “tarkuoti” 
drg. P. Grigaitį, “Naujienų” re­
daktorių. Girdi, neskaitykite 
“Naujienų”, neįsileiskite į savo 
šlubą tų žmonių, kurie skaito 
“Naujienas” ir kitus tvirkinan­
čius laikraščius. Ar jus girdė­
jote, ar žinote — šaukia Rut­
kauskas, — kad Antonovas— 
Monlvidas ir Kiaulėnas, sociali­
stu ištvirkinti, nužudė kun. Že- v
brį! Ar jus žinote, kad socialis­
tų fondas (Lietuvos Šelpimo 
Fondas) nesiunčia pinigus į 
Lietuvą sušelpimui badaujan

hoik pas mus 
del savo Velyki­
nio siuto ir vir­

šutine koto
Musų krautuvė yra pilna 

naujos mados siūlų ir išdirbi­
nių, ir jokia kita krautuvė 
neduoda lokių gerų verčių.

J/e.s gv(f rantuojame visas 
musų drapanas, kad jos 
bus visos vilnų ir stan­
džios spalvos.

rcių, iš kurių galima pa si-

i $25

ciųjų, bei laiko juos revoliuci-Į 
jos tikslams? Pagalios jisai ne­
užmiršo painformuoti klausy­
tojus, kad “Nau jienų” redakto­
rius, drg. P. Grigaitis, gaunąs 
3o dol. algos (prasimano! “N.” 
Red.)

Visu Dr. A. K. Rutaknsko 
bliuzuijimų aš nedrįsiu pakar­
toti. Pasakysiu tiek, kad to 
klerikalų kalbėtojo pasielgi­
mas niekuo nesiskyrė nuo Ru­
sijos vežėjo pasielgimo. “Pū­
liai,” “rauplės,” “žalčiai,” “va­
gis,” “kriminalistai” ir daug ki­
tų dar “gražesnių” žodelių skri­
do pro klausytojų ausis. — Ka­
žin, kad ponas Rutkauskas at­
siminiu 190$) metus East Chica­
go, Ind.? Juk ir apie tai butų 
ko papasakoti klausytojams...

Baigdamas savo kalbą Dr. A. 
K. Rutkauskas, nežinia, per 
klaidą ar snžiniai, liepė savo 
klausytojams imti pavyzdį... 
nuo raguotų gyvūnų ir — kiau­
lių!.. Žiūrėkite, girdi, kaip 
kiaulės užstoja savo tautą ( ?! 
Red.), — taip jau ir jus turite 
stovėt už katalikystę ir tautą.

Antras kalbėjo “Vyties” re­
daktorius. Pradžioje jis bandė 
iššauki! klausytojuose juoką, 

j tečiaus jo gremėzdiški “anek- 
idolai,” k. a. Jurgis, Molio Mo­
tiejus, Pilypas iš kanapių ir ki­
li darė vien papiktinantį įspu- 

jdį. Paskui jisai užsimanė pa- 
isakvti “ka-nors” apie Lietuvos 
iistoriją. Ir čia tečiaus jam ne­
įvyko. Viskas, ką jis pasakė ir 
(galėjo pasakyti lai, kad “vy­
lėjai” senovėje buvę narsus Lie­
tuvos apgynėjai, kareiviai ir lt. 
Todėl esą reikia mums sutveri 
“vyčių” kuopą: Pagalios jisai 
pasekė Antaną Kazį Rutkaus­
ką: išvaręs per “šerengą” cielą 
virtinę šlykščių žodžių, jis už­
baigė savo' “misiją” — sutvėrė 
“vyčių” kuopą. Beje, su t ver­
tai kuopai jis paaiškino, kad į- 

Į stoli jon galį “visokio amžiaus 
| katalikai — nuo jauniausio iki 

seniausio.” Tik esą balso ne­
galį turėti šie: nesulaukę 16 
melų ir paskui po 35 metų.

Tai tokios buvo klerikalu 
prakalbos. Indianos Žvalgas.

Matracai yra pa­
čiu išdirbi m o pa­
daryti iš geriau­
siu ir sveikiausiu 
materijolą; deiei 
mažu kūdikiu į 
supamas lovas, 
vienas už 50c

Frontinis stalas, daryto Mahogany 
arba auksuoto pabaigimo viršus; di­
dumo 26x12 coliu, tik $3.95

Dideli bile kokiai lovai = $2.50 ir augščiaii 
Tikri vediniai 40 svarų sunkumo • $6.35

Krautuvė atdara k/ekvieną vakarą iki !):30; nedaliomis ir šventadieniais nuo 8 ryto iki 3 po pietų.

rna, kad pats bosas,

Šiame miestelyje nors dar nau-1 
jos kasyklos, bet darbininkų iš-š 
naudojimas “žydi” kuopuikiau-i 
šia. Į savo darbininko gyvastį 
kompanija žiuri kaipo į papras­
čiausi atsitikimą, už tai ir įvai­
rių nelaimingų atsitikimų čia į- 
vyksta daugiau negu kur nors ki­
tur.

»GERIAUSIA LIETUVIŠKA
• KRAUTUVE ==

Balandžio 9 d. “Mirtos” drau-j 
gijos choras parengė vakarą, i 
Lošta “Kontrabandnikai” ir, 

j “Sugriauta Pilis.” Be to vakare i 
1 butą ir pamarginimų — dėklą- • 
imacijų dialogų ir dainų. Vaka-jc 
! ras, galima sakyti, pavyko gana 8 
'gerai. Tik ta “Sugriauta Pilis”'g 
Į gadino visą įspūdį. Juk tai se- i o< 
'nai atgyvenęs dalykėlis! Mano! 
nuomone, to vaizdelio visai ne-

CLEVELAND, OHIO.

Nes mes užlaikėm geriausią tavorą vi­
sokios rųšies, kas lik priguli prie Vyriš­
kų ir Moteriškų del apsirėdymo. Naujau­
sios ir vėliausios mados čeverykus, viso­
kios rųšies marškinius, skrybėles, kepu­
res, kalnierius ir viską, kas link Jaunuo­
menės apsirėdymo.

Taipgi laikom ‘JEWELRY”, kaip viso­
kius auksinius daiktus: didelius sieninius 
laikrodžius, kišeninius laikrodėlius, len­
ciūgėlius, visokios rųšies žiedus šliubinius 
žiedus padarom pagal užsakymą labai pi­
giai) Gražiausias spilkutes, geriausio dar­
bo Briivas, Peilius (Strap) arba pustus.

Taipgi laikome daug'knygų kaip svie­
tiško taip ir dvasiško turinio; visokios rų­
šies popieros del laiškų rašymo ir geriau­
sios muzikališkus instrumentus galima 
gauti pas mus.

Mes taipgi patįs esame senai praktikuo­
jančiais muzikantais. Kreipkitės į mus, 
o mes užganėdinsime kiekvieną.
Tel. Canal 5641

K. J. PIKEL BROS.
718 W. 18th St., Chicago, Ill

i
t

I

i

Geriausia tečiaus pasižymėjo
p-le M. Lazaraičiutė ir p. K. La- maža lietuvių

----------- I beje, jie neužmiršta atlankyti ir 
Šiame miestelyje gyvena ne- ‘sav° bažnytėlę, kurioje gauna 

Apšvietime te-!^ek “velnių”, “prakeiktųjų” ir 
■ kutinęie vieto- i khų tos rųšies “komplimentų,” 

is pa­
vietines

j Viltis.” je ir nežinia, kada jie įstengs pa-1Kau Per savaitę j
I Prieš vakarą vietinis dusių Į sihuosuoti iš prietaringų tamsos! kanIfa nešioti juos po
; ganytojas dėjo visas pastangas, | retežių.... \ įsas jų užsiėmimas | 
!kad tik atgrąsinus žmones nuo i girtuokliauti. Laike, kuomet l 
! to vakaro. Mat jisai spyrėsi, kl^ų kolonijų lietuviai svarsto, | 
i kad nė vienas iš jo parapijonii j 
neitų į tą “bedievių vakarą.” 
Nepaklusniems parapi jonams,
sakoma, jisai grasinęs netik pe­
klos kančiomis, bet ir prašaiini- 
mu iš parapijos! Betgi, nežiu-

! tariasi ir veikia — pas mus vieši 
kažin koks apmirimas ir atsisa­
kymas nuo visa tai, kas gera, 
prakilnu ir naudinga. Ot, tik

I smukles.
Taip, tamsus šio miestelio lie­

tuviai, ir nėra vilties, kad grei­
tu laiku jie susipras. Tautietis

SKAITYKIT IR PLATINKIT 
“NAUJIENAS”

Jūsų vaikas gaus dvigubą nešiojimą iš musų specia­
lių siutų, su 2 porom kelinių. Visokių spalvų ir madų. 
Gerai nešiojamo išdirbinio nuo $12.50 iki $18.00.

1800 iki 1806 IIhie Island Avė., kampas 18 gatvės.
JOS. BLAŽIS ir K. RAMANAl’SKAS, Lietuviai Pardavėjai

Ar nori tirėti gražins Braidžius?
te:

TOVEY, ILL.

Balandžio 8 d. vietinėje anglių 
kasykloje “Mine No. 8” tapo 
mirtinai apdeginti keturi žmo­
nės. V ienas iš jų bosas, likusie­
ji visi darbininkai. Apdegusiųjų 
darbininkų tarpe randasi vienas 
lietuvis — Jonas Vaitkus. Visi 
sužeistieji nuvežta į Taillorsville 
III. ligonbutį.

Nelaimė įvyko beimant iš senų

T

Jeigu nori but gražiai apsirengęs tai jum tik 
gali pilnai patarnauti

Wicker Park Clothing Co
□ Vienatinė ant North-West Sides lietuviška q korporacija, kuri siuva ant užsakymo viso- 
33 kius drabužius. Priimame užsakymus ir iš 

kitų aplinkinių miestelių.
Šiomis dienomis musų atstovas, P. Galskis atlankys 

East Chicago, Ind., Indiana Harbor, Ind., Gary, Ind. ir ki-

Pirkite Sau Naują Velykinę J
Kepurę pas į

BACH BROS. IT 
Roselando geriausia drapa- S
nų,S3 kepurių ir čeverykų 

krautuvė.

lt

Naujos Velykinės Kepu­
rės minkštų ir kietų madų už 

$2.00 ir $3.00
I Wicker Park Clothing Co. |i|
□ 1509 Milwaukee Ave., Chicago, Ill. |||l Bach Bros. Į 

’* 115th St ir Michigan Ave. |

rint tos nešvarios kunigo agitaci- įjLUMEERIS LUMBERIS^į

| GLOBE WRECKING & LUMBER CO. i 
9 Parduodame seną ir naują lumber!, lentas, stulpus, stogams 5, t 
i dengti popierą ir švinorystes reikmenis; r y Pirmutinis jūsų užsakymas padarys jus musų nuolatiniu kostumierlu. y 
| OFISAS IR SANDELIS: N. E. COR. 50th ST. AND RACINE AVĖ. į 
J PHONE DROVER 7512 a

jos, žmonių buvo pilna svetainė.
Tai liudija, kad Clevelande esą-j 
ma nemaža 
čiu žmonių.
bar negalės nė vieno “išbraukti”, 

i nes “braukiant” priseitų netekti 
veik visų savo parapijonų! O 
tai, suprantama butų menkas 
biznis. Daug kur buvęs.

laisvai protaujan-
Veikiausia jis da-

I® ■*l®l

S

□

M

#j®l * Kdl*

KONTRAKTORIUS
l J. A. JOKANTAS
e o «

Budavojame medinius ir mūrinius namus ir gvaran-

Su mažai pinigų galite pasibudavoti gražų namą.
Tamista pasikalbėk su tais žmonėmis, kuriems mes

jom atskirai ofisą. Taigi dabar su vis 
meldžiame kreipties į ofisą šiuo adresu:

norėsi kito kontraktoriaus, o duosi mums darbą.

3934 So. Rockwel
Telephone Drover 5277

W* ® *|@l*|® *l®l* £>l*



“NAUJIENOS”

NAUJIENOS
The Lithuanian Daily Newt

Published daily by Lithuanian News 
Publishing Company. Address: 1840 S. 
Balsted St., Chicago, Ill. Telephone Ca­
ul 1506.

KnUred as second-Class Matter March 7, 
1*14, at the Post office at Chicago, Ill., un 
Bn* the Act of March 3, 1879.

Terms of subscription:
Chicago, by carriers, per week 12 ceuts; 
mail, one year $6.00. Outside Chicago, 
mail, one year, $5.00.

NAUJIENOS
Pirmas Lietuviu Dienraštis Amerikoje.
Ina iš Chicago kasdien.
Leidžia Naujienų Bendrovė.

Prenumeratos kaina:
Chicagoje — per išnešiotojus 12 centų 

ftavaiteje. Pačtu siunčiant. Chicagoje me­
tama *6.00, pusei metų $3.50.

Kitur, ne Chicagoje, metams .... *5.00
Pašei metų ................................. *3.00
Trims mėnesiams ...................... *1.75
Dviem mėnesiam........................... *1.25
Europoje, metams ...................... *7.00

t—------------------——. ....... — —.—_

Redaktorių matyti galima tiktai 
■uo 5 iki 5:30 vai. vakare.

Redakcijos
į | Straipsniai
PARTIJŲ 
POLITIKA.

Ištrauka iš “Vienybės Lietuv­
ninkų" straipsnio apie tautinin­
kų partijos santykius su kleri­
kalais tžiur. Apžvalgų) gali bū­
ti paskaityta raktu prie suprati­
mo daugelio apsireiškimų mu­
sų partijų gyvenime.

Minėtojo laikraščio nuomo­
ne, politiškai partijai yra tuo; 
geriau, juo daugiau “žemumo”! 
apsireiškia priešingoje jai par- 
1 i joje. Nes tuomet visi geres­
nieji žmonės bėga iš tos “že­
mos" partijos ir prisideda prie 
jos konkurentės. Priešų “že­
mumų" todėl partija turi džiau­
gties.

Situose išvadžiojimuose yra 
du dalyku: nurodymas tam tik­
rų faktų ir išdėstymas tam tik­
ros teorijos. Bet reikia pasaky­
ti, kad kaip pirmas tų dviejų 
dalykų yra teisingas, taip ant­
ras jų — neišlaiko jokios kri­
tikos.

Tiesa, kad partijos ydos at­
stumia nuo jos žmones ir sutei­
kia galę priešingoms jai parti­
joms “pasigauti” juos. Vienos 
partijos blogumas tuo bildu ga­
li būti kitų partijų džiaugsmo 
šaltiniu. \ ienok butų didžiau­
sia klaida manyti,, kad partija 
gali kiek ilgesnį laikų stalyti 
savo pasisekimų ant kitų parti­
jų ydų. Tokia partijos politi­
ka prieštarautų ir sveikam pro­
tui ir jos pačios tikslui.

Partija yra vienminčių žmo­
nių susivienijimas tikslu vy­
kinti visuomenės gyvenime ko- 
kj-nors dalykų (aplamai kal­
bant). Ji nori, pavyzdžiui, iš­
kovoti spaudos laisvę. Bet ša J 
le tos partijos gyvuoja da ir ki­
ta partija, kuri savo programe 
turi tų patį reikalavimų. Kaip­
gi dabar išrūdytų, jeigu pirmo­
ji partija imtų džiaugties, kad 
jos konkurentė to reikalavimo 
nevykdina,‘kad ji, vietoje to, 
ima net trukdyti kovų už spau­
dos laisvę? Savo džiaugsmu ji: 
parodytų, jogei jai visai neru­
pi tas dalykas, už kurį ji, sako­
si, kovojanti; ji parodytų, kad 
ji po “spaudos laisvės” prie­
danga jieško tiktai savo egois­
tiškų tikslų ir — veidmainiau­
ja.

Bet gal toji partija neturi jo­
kios vilties, kad jos konkuren­
tė kame-nors galėtų jai padėti? 
Gal, nežiūrint tūlų program o 
punktų vienodumo, tarp jų 
dviejų nėra nieko bendra, taip
kad kiekvienai jų ir nelieka
da ilgia 11$, kaip trokšti pragaiš­
ties savo priešei?

Tokių partijų priešingumų i ne lauk iš jos žemės. Vakar te- 
yra (tik, žinoma, ne tarp kleri- legramos paskelbė tečiaus, kad

kaly ir tautininkų!), bet už tai 
jie kaip tik ir sudaro kliūtį 
tam, kad žmones iš vienos par­
tijos eitų į kitų kuomet pasiro­

dys, kad pirmoji yra “žemesnė” 
už antrųjų. Kada partijos ne­

dori nieko bendra tarp savęs, 
tada jų pasekėjai ir doros klau­
sime bus priešingos vieni ki­
tiems nuomonės: kas vienos 
partijos žmonėms išrodo nedo­
ra, tų kitos partijos žmonės 
įkaitys doros pavyzdžiu. Todėl 
•vienos partijos “puolimas” jos 
j priešės akyse reikš faktiškai ne 
kų kita, kaip tiktai jų atsitolini­
mų nuo viena kitos; o tas savu 
keliu reikš, kad iš “puolančios” 
partijos bus tolyn vis mažiaus 
vilties gauti žmonių jos konku­
rentei.

Taigi, šiaip ar taip, džiaugties 
priešingos partijos puolimu yra 
menkas pamatas. O tas džiau­
gsmas dagi gali būti labai ne-
geistinų dalykų priežastimi.

Jeigu priešų blogumas verčia 
mano partija džiaugties, tai ma­
ino partijoje atsiranda didelė 
pagunda matyti puolimų pas 
priešus ir tuomet, kuomet jo 
nėra, ty. perstatyti savo prie­
šus kuoblogiausioje šviesoje — 
juodini, niekint, šmeižt.

“Vienybė Lietuvninkų,” ku­
ri paskelbė šitų teorija, mato­
ma, pagal jų ir elgėsi iki šiol; 
ypač kovoje su socialistais. Ji 
norėjo turėti džiaugsmų, kad 
pas socialistus yra daug “žemu­
mo,” ir lodei ji to “žemumo” 
jieškojo pas socialistus, kiek 
įmanydama didino jį, ir juo­
džiausiomis spalvomis piešė 
ant sienos. Per melų melus jos 
kova su socialistais buvo nepa­
siliaujanti šmeižimo kampani­
ja. Na, o kų ji turi šiandie iš 
to? Kų turi iš to lietuvių visuo­
menė?...

Blogumu džiaugties-nereikia, 
visviena kame jisai apsireikš­
tų. Džiaugties reikia gerumu 
ir reikalauti jo reikia iš visų 
partijų, net ir iš priešingų sau.

TIE KLERIKALŲ 
ŠULAI.

Perskaitykite tilpusių šiame 
numeryje korespondencija iš 
Indiana Harbor. Ji parodo, 
kokių “apšvietų” ir “dorų”” pla­
tina tarpe paprastų žmonelių 
klerikalų lyderiai.

Indianos Žvalgo aprašymu 
galima pasitikėti (nors jisai gal 
ir neužteklinai vaizdžiai nupie­
šia p. Rutkausko “iškalbingu­
mų”),-nes apie tas klerikalų 
prakalbas mes jau esame girdė­
ję iš trejeto kitų žmonių, kurie 
po to buvo atsilankę Harbor’e. 
Visi to miestelio gyventojai, iš­
imant gal tiktai keletu tamsių 
fanatikėlių, yra pasipiktinę 
klerikalų “oratoriais,’ ’ o ypač 
Dr. Antanu Kaziu Rutkausku. 
Jie sako, kaip gyvi, dar nesu 
girdėję tokių kvailų ir purvinų 
pliauškimų iš estrados.

Iki šiol buvo manyta, kad 
nepadorius niekus blevyzgoti 
prakalbose gali tiktai “Vyčio” 
redaktorius ir tūlas teologiškos 
sociologijos “daktaras,” bet da­
bar matome, kad “Tautos Tary­
bos” ir “Tautos Fondo” prezi­
dentas visai neapsileidžia jais, 
bet dar pralenkia juos. Jo, mat, 
cinas klerikalų armijoje yra 
augštesnis, tai jisai turi būti ir 
didesnis nepraustaburnis. To­
kia jau yra visa ta armija. Me­
las, šmeižimas, keiksmai, fana­
tizmo skiepijimas žmonėms, 
siundymas prieš progresyviš-
kas įstaigas ir partijas — tai 
vieninteliai josios darbai. To­
dėl juo nepadoresnis ir begė­
diškesnis kuris sutvėrimas, tuo 
“prakilnesnę” jisai užima joje 
vietų.

Laikinė Mexikos valdžia pa-
reikalavo, kad Suv. Valstijos 
kraustytus! su savo kariuome-

Kandidatai | S.L.A. Prezidentus

Washingtono ponai visai neke­
tinu to reikalavimo paisyti. Jei­
gu taip, lai neužilgo galime su­
silaukti labai rimtų dalykų.

Mexikos valdžia prirodinėja, 
kad Wilsono administracija ap­
gavusį ja. Girdi, gen. Carran­
za padaręs sutartį su Wilson u 
apie tai, kad viena ir antra ša­
lis gali pasiųsti savo kariuome­
nę per rubežių, jeigu dar kuo­
met atsikartotų panašios istori­
jos, kaip Columbus miestelyje. 
Toje sutartyje visai nebuvę 
duota leidimo Suv. Valstijų ka­
riuomenei trankyties po Mexi- 
ka. Ir prie to, atsikartojimų 
banditų užpuolimų ant parube- 
žės miestų nebuvę.

Carranzos nota nurodo taip- 
pal, kad Wilsono ministerial 
pripažinę, jog jie neteisingai iš­
aiškino sutarties prasmę, kada 
Mexikos atstovai atkreipia į tai 
jų domų. O betgi Washingto- 
nas dar neatitaiso klaidos ir ne­
šaukia savo kariuomenės na­
mo.

APŽVALGA
ANTRAS JANULAIČIO 
LAIŠKAS...

Keletas mėnesių atgal “Dil­
gėlėse” tilpo ilgokas Augustino 
Janulaičio laiškas, kuriuo jisai 
ragino Amerikos lietuvius vei­
kti išvien ir šelpti Lietuvos 
žmones. Dabar “Lietuva” pra­
neša, gavusi dar vienų laiškų iš 
Janulaičio, ir paskelbia jį. Laiš­
kas esu s rašytas gruodžio 15d. 
1915 m. ir skamba sekamai:

Gerbiamieji!
Nežinau, ar gavote mano 

laiškų, pirm kokio mėnesio 
rašytų.

Atsitinka vėl proga parašy­
ti iš musų krašto, bet duota 
taip maža laiko, kad nedug 
tebus galima įdėti.

Ryšiai ir susižinojimai su 
įvairiomis Lietuvos vietomis 
apsunkinti. Išrodo, lyg netu­
rėtume gelžkelių. Reikia ke­
liauti senovės budu — pėsti, 
ar arkliais. Lietuviai pratę 
prie visko, gali ir taip keliau­
ti.

Reikalinga pašelpa žmo­
nėms. Iš svetur maisto nie­
kas neatveš ir negali atvež­
ti, turint pinigų galima ver­
ties palengva.

Apie kultūros darbų gali­
ma šį-tų pranešti. Daug in- 
taisyta pradedamųjų mokyk­
lų lietuvių kalba. Reikia pa­
tiems jas užlaikyti. Intaisy- 
ta ir dar taisoma gimnazijos, 
apie 7-8 iš viso; jau kelios 
veikia, kitos neužilgo susi­
tvarkys.

Vadovėlius leidžia Lietuvių 
Mokslo Draugija. Su pini­
gais kuoblogiausia — nuo vi­
sų atkirsti, turtai ir kapitalai 
išvežti į......... gilumų (čia
vienas žodis išbraukta. Red.)

Daug painių turime su len-

kais-dvarininkais ir jų šali­
ninkais. Visur mus juodina, 
kliūtis daro. Nori, kad prie 
Lenkijos prigulėtume, kad 
bu tume Lenkijos dalimi, o 
mes to nenorime. Vyriau sv- 
bės akyse slepia lietuvių bu­
vimų, ar jų skaitlių mažina. 
Reikia atpainioti, o tas lap 
sunkiai duodasi. Vis reikia 

• laiko ir triūso. Galų gale ga­
lima.

Buvo atvažiavęs iš Stock­
holm© švedas, pasakojo apie 
Lietuvių Komitetų lenai. Ti­
kimės šio-lo sulaukti.

Nežinia kas bus, bet reikia 
būti savimi, kad nežūti ir ne­
būti trintu tarp girnų.

Lietuvių Komitete įvairių 
temperamentų ir pažiūrų. 
Pakol eina gerai. Darbo gy­
vo, organiško liek daug, kad 
nėra kuomet kuom kitu už­
siimti. Reikia dirbti už kelis 
žmones.

Tikėdami į geresnę ateitį, 
dirbame, kas galima. Gal su­
lauksime neužilgo ir giedres­
nes dieneles išauštant.
, Jūsų

Augustinas Janulaitis.
P. S. Su laišku galite dary­

li, kų norite: aš vistiek atsa­
kymo nesulauksiu.
Taigi naujo šis laiškas nepa­

duoda nieko. Jisai tiktai da 
daugiau pabrėžia kaikuriuos 
dalykus, kurie jau buvo minė­
ti pirmame laiške, būtent — 
kad lietuviai po vokiečių val­
džia gavę teisę steigti savo mo­
kyklas, ir kad jiems (lietu­
viams) prisieinu aštriai kovoti 
prieš “lenkų intrigas.” Supran­
tama, jisai primena ir tų, kad 
Lietuvos žmonėms reikią pini- 
giškos pagelbos.

Bet truputį juokinga yra ma­
tyti, kaip su to žmogaus laiškais 
šokinėja musų tautininkai. 
Jiems toks džiaugsmas, kad jie 
gali šiame-tame atsiremti ant 
socialisto (tokiu jisai bent bu­
vo žinomas pirmiaus) prieš A- 
inerikos socialistus!

TURI DAUG 
DARBO.

‘JCatalikas,” nesenai taip 
smarkiai susipjovęs su kuni­
gais, vis dar nesiliauja prie jų 
gerinęsis ir juos gynus nuo 
priešų. Jisai, pav., dabar sten­
giasi prirodyti, kad katalikų 
dvasiškija esanti labiau užver­
sta darbu, negu kurio kito ti­
kėjimo kunigai ir rašo:

Katalikybės priešai mėgs­
ta dažnai užmesti katalikams 
kunigų skaitlingumų ir jųjų 
“užviešpalavimų.” Ko ver­
tas šis užmetimas — matyti 
iš bažnyčių statistikos, kurių 
kas metai renka Dr. H. K. 
Carroll, “Federates Bažnyčių 
Tarybos” įgaliotinis.

Jojo paskutinis pranešimas 
štai ką rodo:

19,029 katalikiški kunigai 
aprunpina apie 14,000,000 ka­
talikų šioje šalyje. Reiškia, 
vienas kunigas išpuola ant

700 katalikų.
42,000 metodistų kunigų 

prižiūri 7,328,000 metodistų. 
Reiškia, vienas pastorius ant 
kas 200 metodistu. c

9,450 literonų pastorių ap­
tarnauja 2,500,000 liuteronų. 
Reiškia, vienas pastorius iš­
puola ant kas 240 liuteronų.

42,000 baptistų pamoksli­
ninkų prižiūri 6,200,000. Rei­
škia, vienas pamokslininkas 
išpuola ant kas 150 baptistų. 
Ir taip skaitlinės toliau eina.

Iš šių skaitlinių matyli, kad 
katalikiškiems kunigams yra 
daugiausia darbo ir kad savo 
sulyginamu neskaitlingumu 
jie užima pirmų vieta.
Gerai, bet jeigu katalikų ku­

nigai turi liek daug darbo “ga­
nyti dūšias,” tai kokiam galui 
jie lenda į politikų ir čia, anot 
“Kataliko,” daro “babilionijų”? 
Palyginamai mažas katalikų 
kunigų skaičius liudi ja ne apie 
lai, kad jie turi daug darbo, o 
tiktai apie tai, kad jie turi daug 
parapijom], reiškia, ir daug 
įplaukų.

TŲ ŽMONIŲ 
NAIVUMAS.

Kaikurie tautininkų laikraš­
čiai užsispyrė tvirtinti, kad vi­
si blogumai klerikalų partijoje 
paeinu nuo tūlų jų vadovų blo­
gumo, ir jie kiekviename savo 
numeryje ilgiausiuose straips­
niuose svarsto tu klerikališku- 
jų vadovų ypatybes, štai, pav., 
kų rašo “V. Liet.”:

Pirmiaus dešinėje pusėje 
malėme kun. Kemešį, kuris 
buvo vyriausiu vadovu kata- 
likiškai-klerikališkosios sro­
vės. Kun. Kemėšis, reikia 
jam atiduoti priderančių pa­
garbų, sujudino dešinėje sro­
vę, išbudino, prasidėjo joje 
veikimas, bruzdėjimas. Jisai 
veikė beveik vienas; jis dė­
jo antspaudas ant kitų kuni­
gų ir tik pasidėkavojant tam, 
mes žinome, kad šiandie jie 
yra. Vienok šiandien ant ka­
talikų viešosios dirvos mes 
matome jau ne viena kun. 
Kemešį, bet du. Vienas ku­
nigas Kemėšis tai tas, kuris 
buvo nuolaidesnis, daugiau 
sukalbesnis, daugiau manda­
gesnis. Vienas kun. Kemė­
šis rašinėjo gana prielankius 
laiškus musų Sandaros Cen­
tro Komiteto nariams, kalbė­
jo komplimentus; bet staiga 
tas kun. Kemėšis pavirto į 
antra kun. Kemešį, su ku- 
riuom jau sunku susikalbėti, 
kuris jau negalimo reika­
lauja, kuris nors netiesiogi­
niu budu, šalinasi nuo pir­
miaus tikėtojo bloko su tauti­
ninkais. Ret kas gi atsitiko, 
kad tokia staigi atmaina ja­
me pasidarė?

Atsakymas trumpas ir aiš­
kus: Ant katalikiškai:klerika- 
liškojo dangaus užtekėjo 
nauja “žvaigždė” — tai kun. 
Dr. A. Maliauskis. Kol nepa- 
sklidusi buvo žinia, kad kun. 
Maliauskis užima vietų prie 
busiančio dienraščio “Drau­
go,” tol kun. Kemėšis buvo 
pats savoypatoje. Po paskli­
dimui gi tos žinios kun. Ke­
mėšis nepaprastai persimai­
nė. 'Arba kitais žodžiais — 
pakliuvus katalikiškų-kleri- 
kalų valdžios vairui į kun. 
Maliauskio rankas, viskas ki­
taip pasikeitė, pasikeitė net 
kun. Kemėšio būdas. Taigi 
jei jau kun. Maliauskis tik 
vien svarbios vietos užėmi­
mu viskų pakeičia, tai mes, 
tautininkai, turime jau la­
biau skaityties su kun. Ma­
liauskio “partija,” nes jisai 
bus jau dabar kalalikiškųjų- 
klerikalų galva.
Po to “V. L.” straipsnyje ei­

na dar ilga litanija apie kun.
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Maliausko ydas ir nedorybes ir 
galų-gale daroma išvedimas, 
kad jeigu Maliauskas yra neti­
kęs, tai ir jo “vadovaujamoji” 
partija esanti netikus, ir tauti­
ninkai turį tuo — džiaugties. 
Nes, girdi,

Mes, tautininkai, kaipo sro­
vė, kaipo politiška partija, 
turime tuomi tik džiaugties, 
nes juo daugiau bus žemumo 
pas mums priešingas parti­
jas, tuom mums bus geriau, 
nes visi geresnieji žmonės ša- 
linsis nuo jų, ir ateis pas mus, 
kaipo tyresnius, kaipo pas 
pažangesnius žmones. Prie­
šingos mums partijos by ko­
kis nusilpnėjimas, mums, 
kaipo kitos partijos žmo­
nėms, liktai gerų neša. Tai 
svarbus punktas partijos gy­
venime.
Apie šitų partijų gyvenimo 

“punktų" mes kalbame atskira­
me Redakcijos straipsnyje. Ret 
čia norime sugrįžti prie pirmes­
ni© “V. L.” pakeltojo klausimo
— klerikalų srovės blogumo.

Reikia stebėties, kokį kūdi­
kiškų protą vinių apreiškia “V. 
L.,” išvesdama klerikalų blogu­
mų iš kun. Maliausko ypatybių. 
To besikoliojančio “daktaro” 
mes irgi negil iame, vienok ne­
išmintinga butų užmerkti akis 
ant to fakto, kad nedorybės, 
kuriomis šiandie taip pasižymi 
klerikalų judėjimas, buvo ja­
me ir tada, kada amerikiečiai 
dar nieko nežinojo apie Ma- 
liauska. “V. L." visai užmiršta, 
jogei pirmiau tautininkų spau­
da tas nedorybes aiškindavo at- 
žagareiviškumu, o da pirmiau
— da kitų asmenų netikusiais 
palinkimais. Dalykas-gi buvo 
visai ne tame, kad buvo ar yra 
blogas tas arba kitas klerikalų 
vadas, bet tame, kad klerikaliz­
mas gra toks nelemtas dalukas, 
kuris savo vadais lik ir gali tu­
rėti atžagareivius, a ragautus, 
šmeižikus ir fanatikus. Kaip 
karės amatas reikalauja nuož­
mių ir smarkių žmonių ir tik 
žmonėms, gausiai apdovano­
tiems tomis ypatybėmis, jisai 
suteikia progos pasižymėti ir 
patekti į “didvyrius” ir genero­
lus, taip ir sukta, begėdiška ir 
alžagareiviška klerikalizmo po­
litika neišvengiamu budu iš­
stumia į priekį tokius typus, 
kaip Maliauskas, Kemėšis, Rut­
kauskas, Račkus e tutti quantL

RAKSI LIGA.
Kada daktaras atvažiavo, po­

nia Kaulienė ra i vėsi ant lovos, 
blaškėsi ir rėkė: “Mirsiu! Tuoj 
mirsiu, jei nepagelbėsite! Oi 
neišlaikysiu toliau!”

“Kas tamsiai yra?” klausė 
daktaras.

“Labai skauda vidurius.”
“Kaip seniai pradėjote jausti 

tų skaudėjimų?”
‘Vienuolika metų atgal.”

Redakcijos Atsakymai
I I

Fr. šeštokui. Straipsnį “Gar­
bė moterims” sunaudoti negali­
me. Pirma bandykite rašinėti 
žinutes.

Meištų Tamošeliui. Sutrum­
pinome. Stengkitės rašyti trum­
piau, tik apie dalykų.

Pakeleivingam Vaikui. Vie­
na, žinutė jau pasenus, antra vi­
suomenei neindomi tų “Onyčių” 
istorija. Netilps.

Nepasirašiusiam. Prietikiai 
su girtu kunigu laike tamstos iš­
pažinties visuomenei neindomųs. 
Be to — tamsta nepaduodi nė 
adreso. Netilps.

S. šilkasparniui. Kiek sutrum­
pinome. Gavome ankščiau kito 
korespondento pranešimų, todėl 
nenorėjome dusyk kartoti. Ra- 
šinėkite mums tankiau.

“Naujienos” ryto bus 10-ties 
puslapių.
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PRANEŠIMAS.PIRMAS TARPTAUTIŠKO SO­
CIALISTŲ JAUNUOMENĖS 

ORGANIZACIJŲ BIURO
- SUSIRINKIMAS.

Lygiai metai atgal (balandžio 
mėnesyje) Berne, Šveicarijoje, į- 
vyko konferencija Įvairių šalių 
socialistų jaunuomenės atstovų. 
Jos tikslu buvo sujungti visų ša­
lių jaunus susipratusius darbi­
ninkus da arčiau, kaip pirm ka­
rės. Konferencijoje tapo Įsteig­
tas biuras, susidėjęs iš penkių 
ypatų, vedimui susivienijusios 
organizacijos reikalų.

Šįmet įvyko tų atstovų konfe­
rencija. Jie atstovavo kiekvie­
nas savo šalies organizacijas. Į 
biurų įėjo draugai: Olausen (iš 
Norvegijos), Christiansen (iš 
Danijos), o taipgi nariai Vokie­
tijos, Švedijos ir Italijos organi­
zacijų. Biuro sekretorius pra­
nešė, kad prie organizacijos pri­
sidėjo Graikijos Socialistų jau­
nuomenės organizacija, Austri­
jos, Amerikos, Canados, Ispani­
jos, ir kad Hollandijos, Finlian- 
dijos, Argentinos ir kitų prisidės 
greitu laiku. Iš raporto paaiš­
kėjo taipgi, kad organizacijos 
narių skaitlius užaugo į metus 
laiko nuo 40 iki 70 tūkstančiu 
ypatų.

Organiacija turėjo įplaukų 
šiais metais 3,329.05 frankų; jos 
išlaidos buvo 2,341.65 frankų; to­
kių budu liko apie 1,000 frankų.

Iš raportų matyti taipgi, kad 
socialistų jaunuomenės ujdėji- 
mas visur daro puikų progresą, 
ir ypač Vokietijoje ir Skandina­
vų šalyse.

Kad padarius susirinkimo 
darbą našesniu į biurą tapo pri­
imta Austrijos ir Švedijos dele­
gatai. Biuras stengsis taipgi 
užmegsti artimesnius ryšius ir 
su Amerikos socialistų jaunuo­
mene.

Be to bus išsiuntinėta i visų 
šalių socialistų jaunuomenės or­
ganizacijas cirkulioriai, kvie- 
čiantįs jas taip jau prisidėti prie 
organizacijos.

Organizacijos sekretoriui pa­
vesta surinkti kaip galima pla­
tesnes žinias apie socialistų ne- 
dėldienines mokyklas, apie socia­
listų vaikų draugijas, o taipgi 
moterų organizacijas, kurios y- 
patingą domą turėtų atkreipti Į 
varymą prieš-militaristiškos a- 
gitacijos.

Tose vietose, kur randasi kele­
tas organizacijų, prisilaikančių 
skirtingų taktikų, nutarta iš­
dirbti tokią plotformą, kuri ga­
lėtų kuodaugiausiai artimų or­
ganizacijų susitaikyti.

3 dieną rugsėjo paskirta Soci­
alistų Jaunuomenės Diena. Ren­
giami tai dienai specialiai atsi­
šaukimai.

Buvo apkalbama ir santykiai 
Socialistų Jaunuomenės organi­
zacijų su reguliarėmis socialistų 
įvairių šalių partijoms. Prieita 
maž-daug prie sekamų išvxtimų: 
“Socialistų Jaunuomenės v '^a- 
nizacijos yra kovojančios orga­
nizacijos. Jų pirmoji, jų aug- 
šciausioji pareiga yra klesinis 
susipratimas, socialistiška pro- 
poganda. Socialistų jaunuome­
nės veikimas ir jos visapusiškas 
auklėjimas yra būtina dalis tos 

kovos ir gali būti atsiekta tik at­
skiroje organizacijoje. Mes re­
komenduojame dirbti drauge su 
senesniais draugais dalyvau­
jant bendriems delegatams ly­
giomis teisėmis.”

Be to buvo pakelta ir apkalbę-, 
ta keletas kitokių klausimų.

Nedėlioję, bah^ 16., 10 vai. iš- 
' ryto, Mark White Square svetai­
nėje bus “Lietuvių Socialistų 
Jaunuomenės Lygos susirinki­
mas. Yra svarbių reikalu. Vi­
si nariai malonėkite atsilankyti.

Sekr. Gubavičia.

MUSŲ JAUNIMAS IR SVE- 
i TIMTAUČIŲ TEATRAS.

Kiek teko pastebėti, musų jau­
nimas visai mažai teatkreipia a- 
tidos į tikrąją amerikonų dailę. 
Jeigu musų jaunuomenė ir lan­
ko amerikonų teatrus, tai tiktai 
taip vadinamus vodevilius. Ge­
resnės rūšies vaidinimus visai 

■ mažai kas mato, ir todėl išsidir­
ba klaidingą nuomonę, kad, a- 

jmerikonų scenoje apart “džiko” 
’ nieko geresnio ir nėra.

Ir prabėga nė nepastebėti pro 
pat musų jaunimo akis geri vai­
dinimai, kurių gal niekuomet 
neteks pamatyti lietuvių sceno­
je kaip delei stokos atsakančių 
artistų, taip del kitokių priežas- 

' čių. Savos teatralės dailės pa- 
I kelti nesugebiame, kitų dailės 
, nelankome ir nesekame žmoni- 
; jos besivystymo procesų. O juk 
' daug ko galima iš teatro pasi­
mokinti, daug ko jame rasti, nes 

1 teatras visados buvo, yra ir tur­
būt bus išreiškėjas žmonijos ide- 

! jų, atvaizdintojas musų gyveni- 
I mo.

Šįmet Chicagon atsilankė žy- 
1 mios teatralės kuopos ir starto 
gana svarbius veikalus. Bet pa­
kalbėk su musų jaunimu: visai 
maža dalelė težino apie tai,. Ji 
neatlanko jų, nežiūrint to, kad 
kainos ne perdaug augštos. Pa- 

(staruoju laiku vienas svarbiau­
sių musų gyvenimą paliečiančių 
veikalų yra statomas Gerick te- 

i atre veikalas “Expirience.’ Čia 
daug teisybės galima pamatyti. 
Atvaidinama visas jaunuomenės 
gyvenimas ir klaidos su nurody­
mais, kaip įgyti teisingą supra­
timą apie gyvenimą, jo prasmę, 
jo vertę ir 1.1.

Svarbiausias roles lošia prity­
rę artistai. Atvaizdinama Mei­
lė, Viltis, Priedermės, Pasaulis, 
žaismės, Jaunystė, Laimė, Gro­
žė, Mada, šikštumas, Pataikavi­
mas, Prasižengimas, Sąžinė ir 
daug kitų musų gyveni moypa- 
tybių.

Visiems patartina atsilankyti 
ir pamatyti tą puikų turiningą 
veikalą, nes jis da bus scenoje iki 
23 d. balandžio. Nevertėtų pra­
leisti neatlankius “Audėjų,” ku­
riuose atvaizdinama Vokietijos 
18 šimtmečio darbininkų strei­
kas. Šis veikalas statomas Prin­
cess teatre. Verta visiems dar­
bininkams paremti jį, nes tiktai 
per didelę kovą jis ir tapo pasta­
tytas scenoie čia.

Vertėtų musų jaunuomenei 
atkreipti daugiau domos Į tikrą­
ją dailę, kuri suteikia žmo­
gaus dvasiai daugiau maisto, 
negu mūsiškiai balaganai. Ne­
reikia tam nė didelio anglų kal­
bos žinojimo, nes perstatymai y- 
ra taip vaizdingi, taip akyvi, kad 
veik be žodžių suprantama vei­
kalą. Petrukas.

TABAKAS IR JO VEIKMĖ 
I ORGANIZMĄ.

Dabar keletas žodžių apie ki­
tu du tabako vartojimo budu — 
šniaukimą ir kramtymą.

Šniaukiamasai tabakas pri­
rengiamas yra iš lapų šaknų. Jo 
veikmė priklauso tik nuo nikoti­
no, kurio jis užlaiko apie 2% ir 
garuojančio riebumo. Seniau 
tabako šniaukimas buvo labiau

prasiplatinęs. Dabar jį išstūmė 
rūkymas. Jo kenksmingumas 
organizmui, žinia, mažesnis y- 
ra; dažniausia jis buna priežas­
timi uždegimo kvėpavimo kelių.

5. Kiekvienoje gyvybe apdo­
vanotoje vienutėje vienu ir tuo 
pačiu laiku pastebiami yra ir gy­
vybės ir mirties procesai.

Procesai tveriantieji be pa­
liovos kovoja prieš ardančiuo­
sius procesus. Jei pergali pir­
mieji, tai organizmas lavinasi,

organizmas degeneruoja ir ga-

Eikite Pamaži ir Gerai Pirkite

SMETONOS atskyrtojas yra vudurys apie kuri 
sukasi kiekviena pasekminga pienininkyste. 

Geras Smetonos atskyrtojas gerai padaugins Jusu 
piniginę įplauką. Jus negalite pirkti be apmąstymo. 
Jeigu Jus nesate ypatiškai apsipažine su gerais 
Smetonos atskyrtojais, leiskite mums pagalbeti jums.

Paprastas Smetonos atskyrtojas sutaupis jums pini­
gu, bet jeigu Jus norite daugiausiai uždirbti ant savo 
Smetonos, pirkite Lily arba Primrose Smetonos atskyr- 
toja. Šie International Harvester Smetonos atskyr- 
tojai dirba gerai ir per daugeli metu, kad net ir tie 
fermeriai, kurie turi tiktai 2 arba 3 karves, vartoja 
juos ir turi dideli pelną. Bet jeigu Jus turite didesni 
skaičių karvių? Tai imkite patarima nuo tūkstančiu 
geriausiu fermeriu ir pirkite Lily arba Primrose 
Smetonas atskyrtoja. Lily arba Primrose Smetonos 
atskyrtojai nugraipsto labai gerai—palikdami tiktai 
laša Smetonas galione pieno. Jie yra tvirti ir labai 
paprasti tiktai su keliais nustatymais—kuriuos kiek­
vienas vyras arba moteris gali atlikti. Fremas ant ju yra atdaras 
ir sanitariškas. Aprūpinimo kenas yra didelis ir žemas.

Pirkite Lily arba Primrose Smetonos atskyrtojus 
nuo I H C pardavėju ir bukite užtikrinti zu užsiganėdini—mu. 
Rašykite mums del knygučių ir katalogu kaslink pienininkystes.

International Harvester Company of America^ 
(Incorporated)

Hl CHICAGO U S A m
Champi-m Deering McCormick Milwaukee Oeberne Plauo

Ir ve mes, ažuot supratus tą 
kovą ir pagelbėjus tverybos pro­
cesams, elgiamės kaip- tik prie­
šingai: įvedame Į musų organiz­
mą visai bereikalingas jam me- 
degas, medegas aiškiai kenks­
mingas (tabaką, alkoholį ir 
jiems panašius dalykus) ir tuo 
palengviname darbą ardantiems 
musų organizmą procesams, stu­
miame organizmą j šlykštų ligų 
ir belaikės mirties glėbį. Kartu 
su tabako durnais, kuriuos išpu­
čia iš savo burnos milionai rū­
kytojų, be pėdsako išlekia ir din­
gsta aibės sudegintų netikusiu 
žmogaus papročiu gyvenimo me­
tų ir milionų dolerių pinigų, ku­
riuos mes galėtume suvartoti 
kam-nors naudingesniam.

Todėl ypatos nevartojančios 
tabako ir neprivalo jo vartoti; 
ypatos-gi vartojančios jį turi pa­
sistengti pamesti tą žudantį pa- 1 
protį, privalo sustoti besinuodi- 
ję tabaku ir save ir kitus.

Reikia žinoti, kad labai retai visą savo uždarbi tokiu budu 
atsitinka, jog staigus sustoji-! praleidžia. Kad ne aš, tai ma­
mas rūkyti padaro kenksmingą no motina nežinau kaip galėtu 
mtekmę j rūkytoją, paprastai maitinties, bet ačiū tam, kad aš 
sustojimas rukius neiššaukia ab- lankiau mokyklą (lankiau ją 
soliutiškai jokių liguistų apsi- ; penkis metus, bet nebaigiau, 
reiškimų. . . į nors norėjau eit dar toliaus, bet ___  ___ o_ , v____ ______ __

Kas gi link tvirtų rūkytojų,1 manęS tėvai nebeleido), kad pa- neklaupiu, ir man prinešė ją prie 
kurie taip susigiminiavo’ su ta- g^ui dar vakarais, pasinaudoda- stalo, kur aš dar tebevalgiau ir 
baku, kad nebegali persiskirti,1 1 _ j__ -• •
tai jie privalo prisilaikyti nors karinę’mokyklą, "ir tenai’išmo- 
šiokių- tokių taisyklių, silpni- kau stenografistės amatą, dabar 
nančių tabako_ nuodų veikmę. dirbu mieste ofise ir uždirbu

Tos taisyklės maž-daug šito-' nuo dvylikos iki aštuoniolikos 
ki°s: I dolerių į savaitę. Ir kiek aš už-

a) Jokiu budu negalima rūkyt. dirbu, tai visą tėvams ir atiduo- 
tik atsikėlus, nepavalgius, labai :du. Taigi, gerbiamieji, gal sa- 
pavargus, o taipgi prie vaikų! 
kambariuose.

b) Tabako durnai, pirm negu 
patekus rūkytojo burnon, turu

Pirkite 
savo 
čeverykus

BACH BROS
kepurių ir čeverykų krautuvė. 
Mes užlaikome aeriausius čeve-

su
Juodi ir rudi su guzikais arba 
šniūreliais. įvairiu madų už
$3, $4 ir $5

Kiekviena pora gvarantuota.

BACH BROS.
115th st. and Michigan Ave.

pe kur atsitūpus vien rąžančių 
muimėčiau? Manau, jog jus 
norėtumėt, kad aš bučiau dora 

i mergaitė, kad aš bučiau naudin­
ga jums ir visuomenei, o ne vien 
bažnyčiai. •/

rių yra 10 metų.* Mano tėvas la- nyčia. Aš nieko kito neradus 
bai neturtingas, dargi myli iš- pasiėmiau kumpio ir valgau, da 
gerti arba kaziriuoti ir kitą kar- ir “Šakę” buvau nusipirkus. Na, 

ir skaitau. Tik staigu pasigirs­
ta varpelis. Motina tuojaus iš­
bėgo, duris atidarė; įeina kuni­
gas. Motina parpuolė ant kelių 
ir visi, kas tik gyvas bučiuoja 
kunigo auksinę torielkaitę. Pa­
skui kunigas, pamatęs kad aš

mano, meldžiu jūsų nedrauskit 
man siekti mano pašaukimą, ku­
riuo gamta mane apdovanojo. 

Nfuomet džiaugsitės jus patįs, ir 
man bus lengviau gyventi, o ir 
visuomenei gal bus nauda iš ma­
nes. Saulutė.

baku, kad nebegali persiskirti, * ma proga, kas vakaras ėjau j va- “Šakėje” veidą paslėpus skai- | 
čiau. Kunigas “Šakę” pamatęs ■ 2 
atšoko kaip kulka, net mano mo- • 5 
tina išsigando. Toliaus jis ma-: 3 
no motinos klausia:

“Ar tai jūsų mergaitė?”
Motina atsiliepė: “Taip.”
Ir motina pasiteiravo, kodėl 

kunigas manim indomauja. Tuo­
met kunigas jai atsakė:

“Ar jus nematote, ką ji daro?” 
Mano motina nė nepastebėjo, 

Aš esu tamsybės belaisvė, nes kad aš kumpj valgiau, nes aš ji 
aš neturiu mokslo, nei-gi jokio buvau uždengus “Šake." Z 
gabumo, vien tik aš galiu pasi- dangi ji skaityti nemoka, tai aš 
girti eilių rašymu ir tai abejoti- vis, kada tik “Šakę” nusiperku, i 
nų, nes niekas jų nemate, nes į į * ’ ’ ..........

dirbu mieste ofise ir uždirbu

kyšite, kad tėvai mane labai my­
li už tai? Visai ne — aš esu be­
veik jų maitintoja, bet laisvė ne 
mano rankose.

)

Joseph M. Azukas |
Real Estate. Notarijušas. ■

Randavojimai, paskolos O 
ir apdraudimas. Aš taipgi A 
ipdraudžiu rakandus, eg- q 

' .aminuoju abstraktus (sa- * 
I vasties pi pievas) ir t.t. W 

JSjE 'saujas namas. 4 moty se- a 
K I mino, netoli šv. Jurgio baž- W 

nyčios. 3 pagyvenimai, po O 
i kambarius, už $6.000. Vie- A 
įas lotas geriausioje vieto- q 
je. ant Bridgeport©, už A 

$950: ant Lowe Ave., Union Ave. ar- W 
ba ant Emerald Ave. Taipgi turiu A 
ant pardavimo daug gerų namų ir w 
lotų. Atsišaukite į mano ofisą, aš O 
parodysiu Jums mano bargenus. Tu- Q 
riu užtikimus konlraktorius. n
3303 Auburn Ave., Phone Yards 3036 B

todėl nereikia rūkyti nė cigarų, 
nė papirosų be kotuko; geriau­
sia gi naudoties pypke su ilgu 
cibuku.

c) Nė pypkių, nė papirosų ne­
galima išrūkyti visai iki galui, 
kadangi likučiai yra labiausa 
nuodngi.

d) Tabaką, skiriamą rūky­
mui, o taipgi cigarus, reikia lai­
kyti atidengtoje dėžutėje, idant 
dalis nikotino išgaruotų, ir, be 
to, kaip galima sausesnėje vie­
toje (prie pečiaus, ant saulės), 
kadangi likučiai yra labiausia 
kant jį, duoda mažiau nikotino.

Šiuo straipsnis jau ir užsibai­
gia. Bet pirm negu pastatyti 
paskutinį tašką, naudinga dar 
kartą pastebėti, kad šių dienų 
medicina skaito tabaką vienu 
stipriausių nuodų ir jo kaip sko­
nies medžiagos vartotojams rei-
kia žinoti, kad jis iššaukia ar­
dančias visuose be išėmimo or­
ganuose žmogaus kūno atmai­
nas, kurios veda žmones prie li­
gų, prie kančių.

Pagal Efimov’ą, Jonelis.
(Galas.)

ATSIŠAUKIMAS Į TĖVUS.

Šiame savo straipsnelyje aš 
norėčiau tarti tėvams keletą žo-
dėlių apie vaikų auginimą, nes 
dauguma jų nežino arba visai, 
mažai tesupranta apie tai. Ir to­
dėl aš nors būdama da beveik 
vaiku (nes turiu tik 16 metų),, 
norėčiau atsišaukti į tėvus ir iš­
reikšti jiems savo nuomonę.

Aš čia paduosiu paveikslą iš 
"’avo gyvenimo. Turiu tėvus ir 
du mažus brolius, vyresnysis ku-

” O ka-

laiko .susirinkimus• • ii i -i • 1*1 v IHIKO NUc>II 1j jai paklausus, koks čia laikras- 3301 So. Morgan str

Progresyvė
Federacijos

MuzikantŲ Unija

niekam nedrįstujsarodyt, nes tė- tis, atsakau, nors ir negerai me- j
O ji ir UŽ- visoje muzikos srityje, 

o-i _ Irnni vyresnybė: 
iįT gi KUni- Rokauskas,

ir praktikas po num. 
., 8:30 vai. kas pėtny- 

Telefonas Drover 2266. Virš-
vai vis sako: “Tos tavo eilės y- luoti, kad “Žvirblis,” 
ra bevertės, tu naudos jokios iš ganėdinta. Dabrį

- ’ - - ‘ gas!

čios vakare, 
minėta organizacija apima visokius darbus

7 J ” J • Šios organizacijos
\wresnybė: K. .1. Fillipovich, prez.; Jonas 

_:__ , vice-prez.; St. Stoncius. prot.
~ ! Į rast.; Juozapas Stcimontas, finansų rašt.;
xt • •• -v, . Jonas Budris. kasierius; T. Jovaišas ir Jo-Na, ir pradėjo man jis aiskm-įnas Orzechowski, kasos globėjai; Petras 

Budris, maršalka. Norintieji samdyti inu- 
darbo, malonėkite

,___ ___ ____ , Tananevicz Savings
banke; Alex Budris. 1920 N. Oakley avė.;

i. 4505 So. Washtenaw avė., 
z Phone Yards 6906; S. Bartkiewicz, 926 W.

UZ tamstos | 33rd str. arba Į Headquarters kas pėtny- 
gražų pamokinimą, bet aš neti- ^nkt^

jų neturėsi, tik gaila popieros ir 
tavo laiko niekams gaišinimo, i 
Bet aš nepaisau, aš sau kur nors ti, kad “Šakę”' esą Dievas už-|lika bile kokio , 
pasislėpus, kad niekas man ne-i draudęs skaityt ir kad tas, kuris i kreipties i šias ypatas: k. j. i-iiiipovicb 
trukdytų, parašau nors po vieną į ją skaito, turės po mirties virti'3253 s"' - -an st- T” - - ■ ■ “
eilelę j dieną, nes aš netikiu tė- į karštoj dervoje. Aš jam atsa- įį"- 
vams, jog tai yra be vertes dar-Jkiau: “Ačiū, tėveli, 
bas.

Kartais aš netenku popieros kiu į tuos burtus.” Tuomet jis da- zikantus reikalaukite Progressive Federa- 
„„ _ - i x- • • x’ - utz ti m n 1 <<m Ition unijos. Kartos ir kontrakto muzikan-ar rašalo, o is tėvų pinigų tiems ve man Kataliką. Sako: Tu,;___ •
dalykams nenoriu prašyt, ka-j vaikeli, geriaus skaityk šitą lai-;K^iand^Jtuidai>,mL..„...„. _____
dangi jie mane už tai varo į “pe- kraštį, tai jis tave atves ant do- Į i musų organizaciją, o kur randasi Jau­
kią.” Kaip kada aš noriu para-j ros kelio, 
šyt žinutę iš apielinkės, bet ne­
turėdamas popieros nieko nega­
liu padaryt.

” Sako: “Tu, i tas neturėdamas nėra atsakomybėje atsi- 
žasčiai. Taipgi yra 

kviečiami lietuviai muzikantai prisirašyti

atqilipniiHi aš : viŲ- tai yra su,cikįa"li dar‘e’ u <10 , riait organizacija parengs 2 koncertu 
“Kataliko” aš neskai- ; nukentėjusių del karės: koncertai 

atsibus Sv. Jurgio svetainėje gegužio 14 ir 
21 dienose. Lietuvių visuomenė privalėtų 
tą svarbų dalyką paremti.

— tamsta, 
tysiu. Ir aš da pridūriau: “Pa 
lauk, tamsta, aš tamstai parody

Aš dainuoju prie Laisvos Jau­
nuomenės ir Aido choru, bet 
kuomet parvažiavus namo ir tė­
vams paklausus, kur buvau, pra­
nešu visą teisybę, tai, Vieępatie, 
gelbėk, tėvai kad pradeda ant 
manęs rėkt — tarytum žemė 
perpliš. Jie žada mane pas ku­
nigą nuvesti, idant anas velnią 
iš manęs išvarytų, nes jie mane

siu laikraštį, kuris gali atvesti 
kiekvieną paklydėlį ant gero ke­
lio.”

Taigi aš nuėjau į kitą kamba­
rį ir atnešiau “Naujienas,” ir pa­
prašiau, kad jis jas paskaitytų. 
Bet staiga jis atstūmė jas ir nie­
ko man nesakęs priėjo prie ma­
no motinos ir paliepė-jai, kad ji 
mane atsivestų klebonijon: jis,

daugiau nevadina kitaip, kaip 
tik velnio apsėsta. O jei pėtny-
čioj kaip kada užmirštu, jog pėt- 
nyčia, arba, jei ir žinau, bet ne­
tikėdama į jokius pasninkus, už- 
valgau mėsos, ir jei tėvai pama­
to kartais tai, na tad, Jėzau tu 
brangiausias, motina beveik iš 
.proto eina. Kartą ateina kuni­
gas kalėdodamas. Aš tuosyk bu-

girdi mane pamokinsiąs, kaip 
ant svieto gyventi. Rusiškos ir Turkiškos Vnos

Taigi dabar aš norėčiau pa-; 
klausti jųsų, brangus mano tė­
veliai, kas butų iš manęs, man • 
paaugėjus, jei aš neskaityčiau 
pirmeiviškų laikraščių ? Pasi-; 

klauskit patįs savęs, ar jums 
nebūtų gėda, jei man tik rūpėtų, 
kaip kuo greičiau kokį centą pa­

vara ką-tik iš darbe parėjus ir | gavus tuoj į bažnyčią nunešti? 
valgyt labai norėjau. Buvo pėt- Arba kas iš to butų, jei aš kam-

2th st. TeJ. Kedzie 8902. Paulina st. Tel Western IS
pool) 3514-16 W. 12 
-th St., arti St. Lo­
uis Ave ir 1115-17 
S. Paulina St., arti 
12ht St
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Pasikalbėjimas 
Jono su Juozu šmeižtų, tuomet nutįla visi 

sniai.

t

m

Jonai norėčiau i paro(|x s

ilai todėl,

o tau lai ne- soma kunigėlių 
švenčiausi ir i griau jale švenči

irbiausi patriotų ir 
Ivkai tau neapeina 

laikais “cicilistii'

Juozai, turėtum

ja na tečiaus la ir h>

garbingus musu

O ji]su raštu

esikojiolum. 
ic žmones iv;

Ivkus, kitaip tariant, šmeižti * Į1 <‘ia, Juozai, (įaug Ką 
žmones gali bile vienas, o vpa-1slJP.vne* tikėjimą ii tanią, 

ai tas, kuris Im i palaidą bur-' kunigus ir kunigaikščius, visus 
sumaišiai, sumaltai, tarytum

(

RUSŲ LAIKRAŠTIS 
MOLODAYA RUSS

Tiktai $1.00 metams
Jei nenori užmiršti rusų kalbos, 

nes ji visuomet gali būti reikalinga, 
— skaityk pirmeiviškų rusų kalboje 
savaitinį laikraštį. Prenumeratą sių­
skite sekančiu adresu:

GEO LOOKAS.
1840 S. Halsted St., Chicago, Ill.

jas viską sumaišiau.
f —Atsakyti i tokias kalbas,

t!protaujantis žmogus galėtu, bet 
t ici ir visa diena aiškinsi, tau

Didelis Iškilmingas Balius
Parengtas LIETI VOS MYLĖTOJŲ DRAUGYSTĖS

SUB., BALANDŽIO 15, 1916.
MELDSŽIO SVETAINĖJE

2241 W. 23rd PLACE.
Svetaine atsidarys 7 vai. vak. 

int: ir senus ;-nt šito iškilmingo Baliaus, kuriame bus 
islaimėjimu atviručių. Katros panelės gaus dauginu

Inžanga 25c porai

atviručių, los ąplui 
veikslą. .! Rūta p;

įamir.šli I

ikslą *10.00 vertės, Girdwain ir Radzevicz paaukavo 
oloms taipgi bus visokių paimu ginimų, lodei meldžiame 
>r >gos. Visu kviečia. ' KOMITETAS.

72n g

n
E?

3 
r’J

Lietuviškas daržas
ATIDAI GERB. DRAUGYSČIŲ!
Užsisakykit Daržą del Išvažiavi­

mų ir Piknikų!
URIU DARŽĄ gražioj 
vieloj, su naujausios 
mados inlaisymais ir 
į va i ria is pa ranku mais.

Geras privažiavimas

įš­
Ų 
n4 ►

visokių gėrynių ir užkandžių. 
Patarnavimas greitas ir teisin-

itsiiankvsilc tame krašte.

E. W. BAKSZEWICZ
SAVININKAS, 

1600 W. Archer Ave., Chicago. 
Telefonas: Yards 6663. g

— Tu, Jonai, nedurnik ina-

jų laikraščius

šo kunigų daromas skriaudas 
ir veidmainystes. Anot tavęs

si purviniausios politikos ir jci-

keiksmus klausytojams, jei so­
cialistus apšaukia žmogžud­
žiais, nečystom dvasiom, tai už

nm
Bet

ir

Overkotai Chicagoje

Jeigu musų tavoras Jus neužgančdins, 
mes mielai apmainysime arba sugrąžinsim 
pinigus.

Mes taisome, valome ir prosinamem vi­
sus siutus ir overkotus dykai per vienus 
metus.

GERIAUSI Siutai ir Pavasariniai

Siutai ir Overkotai yra specia 
liai padaryti del musų per

Hart Schaffner ir Marx
Mes gvarantuojame kiekvieną siutą ir pavasarinį overkotą. 

Jeigu mes gvarantuojame kiekvieną siutą ir overkotą padarytą 
Hart, Schaffner ir Marx, tai Jus gaunate ką nors gero. Visi 
musų vilnoniai išdirbiniai ir spalvos yra gvarantuojama, mados 
—vėliausios ir geriausias pritaikymas del kiekvieno figūros: di­
delių, mažų, storų, liesų ir vidutinio ūgio vyrų.

Modeliai, kurie užganėdins kiekvieną. Mes pasiūlome Jums 
gerinusį rinkinį, kokį mes turime Hart, Schaffner ir Marx Dra­
panose. Ateikite ir pasimatykite su mumis pirm perkant kitur. 
VIENA Iš DIDŽIAUSIŲ LIETUVIŠKŲ DRAPANINIŲ 

KRAUTUVIŲ CHICAGOJE.

CHICAGO CLOTHING CO
1922 SOUTH HALSTED STREET

ištvirkusiu.

socialistiški laikraščiai fakliš- taip kalbėli prieš kunigus, nes

bo žmones, jei jie nurodo, kaip būti.
kunigai bažnyčios bei tikėjimo Juozai sakydamas,

bin inkų c. die ir su žiburiu nerasi tokios 
parapijos, kur butų kunigas 
nors šiek liek aidimas šven- 

Vienų parapijų ku-tiemsiems.

VYRAI
Jus esate užkviečiami pasiteirauti su daktaru Ross, visiškai dykai, apie bi­

le kokią ligą arba silpnumą.

Jo metodos ir teisingi patarnavimai išgydė tuksiančius. Jo 
mediciniška įstaiga yra laikoma virš dešimties metų. Puikiausiai 
intaisyti ofisai,'elektros prietaisos, naujausi instrumentai, pasek­
mingi vaistai. Wasserman kraujo išmėgintojai, autogenous, vac­
cines, šlapinimosi ligas, kraujo užnuodijimą, skaudulius, širdies 
drebėjimo, vidurių suirimo ir visus kitokius negerumus gydau 
su naujausiomis metodonris, kurias vartoju išgydymui kiekvie­
no. Abdvi, europejiška ir amerikoniška, metodos vartojamos.

Jeigu Jus esate kankinami su nervų silpnumu, sifiliu, ke- 
penų pūslės džiovinimu, arba kitokių šlapinimosi ligų, ateikite

pas ištikimą specialistą, kuris per metų metus padarė bizniu g\dymą visokių 
vyrų ligų. Jeigu Jus jaučiatės silpni, nubudę, be vilties, turite skausmus ar­
ba skaudulius, vidurių negerumus, jaknų. reumatizmo arba kitokių chroniš­
kų ligų aiba silpnumų, ateikite tuojaus prie Dr. Boss del pa’arinių arba gy-

Velyki! Nedalia Balandžio 23k
z-l

,'ina parapijonių

Pirkite savo siutą Dabar
Bach Bros

DRAPANŲ KRAUTUVĖJE

Nauji Velykiniai Siutai už $15.00 
Nauji Velykiniai Siutai už $18.00 
Nauji Velykiniai Siutai už $20.00, 
Nauji Velykiniai Siutai už $22.50 
Nauji Velykiniai Siutai už$25.00 
Nauji Velykiniai Siutai už $30.00

Bach Bros
115th Steet ir Michigan Avenue

sakysiu: tegul klerikalai liau-

darote kišdamiesi į kunigu rei­
kalus. Jus turėtumėt neužmir­
šti apie kunigu reikalus. Tuo

GERIAUSIOS VILNONĖS MATERIJOS.
Naujos spalvos ir vėliausios mados, visokio dydžio. Mes 

galime pritaikinti visokio dydžio žmonėms: dideliems, ma­
žiems, vidutinio ūgio, liesiems ir storiems. Geriausias patar­
navimas ir gvarancija, arba pinigai sugrąžinami.

Telephone Humboldt 4532.
Atdara dieną ir naktį

THE KAPLAN BATHS 
Rusiškos-Turkiškos ir visokios 

MAUDYNĖS
Taipgi Moterims Rusiškos ir 

Turkiškos.
MAUDYNĖS.

Taipgi užlaikome barzdaskutyklą. 
1914-1916 W. Division St.,

Dr. Boss yra užtikimns dclto, kad jis yra įgaliotas Ulinojaus valstijos 
gydyti visas ligas. Jeigu kiti gydytojai neišgydė, pasimatyk su Daktaru Ross 
ypatiškai ir turėk draugišką ir ištikimą kalbą. Jums tai nieko nekaštuos.

Ateik šiandien ir pristok į minią širdingų pacientų, kurie pasakys apie 
gerumus, kuriuos jie aplaikū. Jus busite patarnaujami gražiai ir teisingai.

n r D M D no o 35 So- Burbom StreetIKI ■■ 103 *ampas Monroe, Crilly Bldg.L> I ■ U ■ lala ElUlJU Paimkite elevatorių iki 5 augštui.■ ■ v m 23 metai toje pačioje apielinkėje

Valandos: Kasdien nuo 9 iki 4 vai. Nedėliomis nuo 10 iki 1 vai. po pietų.
Panedėliais, seredomis, pėtnyčiomis ir subatomis vakarais nuo 7 iki 8 vai.

' socialistai liausis juos kliu-

Geras tavoras visuomet randa vie­
tą. Pradedami SALIUNA arba mai­
nydami alų visuomet busite užganė­
dinti musų bravoru ir mumis. Turi­
me laisnių del naujų vietų, taippat 
turime porą gerų vietų del gerų ir 
suprantančių biznierių. Visiems yra 
žinomas lietuviškas agentas G. L. Uk­
so; Tel. Canal 6500.

Monarch Brewery, 
2419-49 W. 21st st., Chicago, Til.

“PEARL QUEEN”
KONCERTINOS

ROSELANDO DIDŽIAUSIA IR GERIAUSIA DRAPANŲ 
IR ČEVERVKŲ KRAUTUVĖ

*1® * l®l ♦ I® *>® * ®l*l®l*l® *1® * l®l * I® * I®I * I®

Padarytos Suvienytose Valstijose yra. ge­
riausios, netik tone, bet ir jų išdirbi ir. e 
Atsišaukite j mųsų krautuves:

4663 Gross Ave arba
769 Milwaukee Ave.

Phone Yards 1557 ■
Reikalaujantiems kataliogą duodam dykai I - 

GEORGI and VITAK MUSIC CO. L-

$26,800,000,00
Suviršum depozitų turi dabar didžiu° 

lis Valstijos Bankas=State Bank 
of Chicago

uo jo įsteigimo 1879 metuose ta­
sai bankas nuolatos augo taip, kad

giau kaip keturi milijonai astuoni 
šimtai septvniolika tūkstančių dolerių — 
$4,817,000.00.

Be 36 tuksiančių žmonių, kur turi pasidėję 
savo pinigus šiame banke, čiajau sudėta Su-

ir Chicagos miesto pinigų.

Lietuviai, kuriems rupi saugumas jų pini­
gų, tegul pasideda šitame banke. Daug lie­
tuvių yra pasidėjusių čia savo pinigus, ir 
džiaugiasi. Atėję bankan klauskite Mr. Lalis.

Bankas moka 3%. Atdaras nuo 9 ryto iki 
3 ual. po pietų; Subatomis iki 2 vai. po pietų, 

įsidomėkite adresą

STATE BANK of CHICAGO
Kampas La Salle ir Washington Sts. 

prieš City Hali.
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CHICAGOS ŽINIOS Verbų Nedelioje 16-tą balandžio,. 1916
L MOTERIŲ PROGRESIVIŠKO SUSIVIENIJIMO 9-ta KUOPA

BRIGHTON PARK, ILL , zultatu.c
Rengia Pirmą Pasilinksminimo VAKARĄ su labai indomiu programų. Kuriame dalyvaus 

x geriausios Chicagos Lietuviu spėkos. 3

Subatoje, bal. 15 dl, M. Melda- 
žio svetainėje 2244 W. 23 Place, 
Lietuvos Mylėtojų Draugystė 
rengia didelį ir iškilmingą balių 
Svetainė atsidarys 7 v. vakare. 
Inžanga 25c porai.

M-O-KYK-LO-S i

Štai, jau praslinko šaltoji žie­
ma, ilgi ir nuobodus jos vakarai. 
Artinasi žavėjantis pavasaris. 
Bet pasižiūrėkime, ką mes nuvei­
kėme per pereitą žiemą? Nors 
nesmagu, bet turiu pasakyti, kad 
nieko... Vietos jaunimas dau­
giausia saldžiai-gardžiai miego­
jo. Veikė tik tie, kurie priklau­
so Keistučio choro ir dramos 
skyriuose. Pavyzdžiui, viena­
me chore randasi apie 30 daini­
ninkų. Tiesa, jie veikia, kiek jų 
išgalės jiems pavelyja. Bet 
šioje apielinkėje priskaitoma ne 
30, bet apie 200 jaunų ir galin­
čių darbuotis vyrų. Kur jie? 
Kodėl mes jų niekur nematome? 
Et, vieni jų praleidžia vakarus 
besibastydami ant gatvių, kiti 
prie lošimo, treti smuklėse, ket­
virti gi — lošime iš pinigų! Ot 
kur praleidžiama daug brangaus 
laiko. Žinoma, daugelis gailisi, 
bet po laiko nėra laiko — sako 
lietuvių patarlė. Kada pinigai 
pralošta ar pragerta, jie jau ne­
begrįš.

Ištikro, gėda vietos jaunimui, 
kad jis tik tiek tegali pasižymėti. 
Kitose apielinkėse jaunimas vei­
kia, lavinasi ir diena už dienos 
atneša daugiau naudos viešajam 
musų gyvenimui, o čia, lyg tyčia, 
darosi kaip tik atbulai!

Bet tą ydą dar galima pataisy­
ti. Musų jaunimas, galų-gale, 
visgi turėtų suprasti, kad tik tuo­
met bus galima užsitarnauti vi­
suomenės pritarimą ir paramą, 
kada jis atsisakys tų neprideran­
čių papročių. O tai padaryti la­
bai lengva. Čia pat gyvuoja 
draugija, kurioje musų jaunimas 
ras įvales gero, našaus ir dėkin­
go darbo. Toji draugija vadi­
nasi Keistučio Kliubu. Prisidė­
kime prie jos, prie to neskaitlin­
go, bet energiško būrelio jaunuo­
menės ir veikime visi sykiu! Mo­
kykimės, švieskimės ir paskui 
švieskime savo atsilikusius 
brolius! Tai didelis, prakilnus 
ir daug žadantis darbas. Tik su- 
kruskime, broliai ir seseris!

Agotos Sūnūs.

Chicagoje susirinks Illinois 
1 angliakasių unijų atstovai ir ka­
syklų bosai apsvarstymui ir at­
naujinimui Illinois unijų-bosų 

, sutarties. Konferencija, mano- 
i ma, užsitęs keletą dienų. Sako­
ma, bus apkalbama tik darbo są­
lygos. Tikimasi, kad susitars.

Laukiama, kad Civil Service ko­
misija jei ne šiandie tai ryto pa­

skelbs rezultatus savo tyrinėji- 
' mo ponių Eaton-Rowe bylos. 
Kaip žinoma, Eaton apkaltino p-

• ią Rowe tame, kad pastaroji buk
! priversdavus ją atiduoti trečią 
j dali savo algos padengimui nuo- 
, stelių, kuriuos prisėjo pakelti 
' mayorui Thompsonui jojo rinki- 
] mų kampanijoje.
i

Abe Bostrom, 3501 Wabash
• Ave., rado kitą vyriškį savo na-
; muose. Paslėpė jo drabužius, o 
| paskui nuėjo pašaukti policijos.

Preidentas Wilsonas atsiuntė 
Į Miss Jane Addams, kuri dabar 
i serga, rožę ir savo kortelę.

—
Kaip žinoma ant daktaro Sa- 

■ chs’o Chicagos administracija ir 
' jos šalininkai užpuldinėjo, kad 
I jis negerai veda džiovininkų sa- 
natoriumo reikalus. Daktaras 
Sachs‘as dėlto rezignavo iš savo 

i vietos ir nusižudė. Dabar tyri- 
' nėjant kalbamo sanatoriumo rei- 
i kalų vedimą aldermanų komisi- 
; ja praneša, kad iki šiol, kiek ji 
ištyrus, daktaro Sachs’o reika­
lai buvo vedami gerai. Taigi, be 
reikalo užsipuldinėta ant D-ro 
Sachs’o.

GELŽKELIO KOMPANIJA
NUBAUSTA 350 DOLERIŲ.

Burlingtono geležinkelis ras­
tas kaltu tame, kad jo viršinin­
kai vertę du savo telegrafistų 
dirbti daugiau kaip devynias va- 

I landas dienoje. Užtai teisėjas 
Carpenter paskyrė kompanijai 
bausmę 350 dolerių.

E

Bus dainos, monologai, deklemacijos, lietuviški ir kitatautiški šokiai, kuriuos išpildys n 
labai puikiai išlavintos mažos mergelės. Taipgi bus rusų choras, malorosų šokiai, Kauk- g 
lių orkestrą ir daug kitokių įvairių pamarginimų. m

su dovanomis. Tas 'viskas atsibus MELDAŽIO SVETAINĖJE, 2244 W. 23 PI. |
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BAŽNYČIA KONE SUDEGĖ.

Buvo beužsideganti Moody 
bažnyčia, kuri randasi prie La 

I Salle str. ir Chicago avė. Ugnis 
' užgesinta susyk.

■ Italijonas Ramolo Amici, 1346 
Larrabe str. areštuotas. Kalti­
namas policisto William Russel 
užmušime.

Prapuolė nuo panedėlio Thos 
Cara, janitorius ofiso budinko, 
kuris randasi 172 W. Washing- 
to.

George P. Duggau, 3526 W. 
Congress Ave., pabėgo nuo vieno 
plėšiko, bet už bloko nuo pirmo­
jo užbėgo ant antrojo ir čia ne­
teko 16 doleriu, v

Praėjusios subatos naktį Chi­
cagoje pavogta 25 automobiliai. 
Neteko automobiliaus ir Ed. Fle­
ming, valstijos advokato Hoyne 
sekretorius.

ka labai retai. Nesivėluokite 
nė vieną minutę,—prakalbos-di- 
skusijos prasidės lygiai pažymė­
tu laiku. Inžanga visiems do­
vanai. Todėl — visi ši vakar L
pas Meldažį! Kuopietis.

ROCKFORD, ILL.

Šiuo pranešame gerb. draugi­
joms, kad 8 vietinės draugijos 
subatoje, 6 d. gegužės, rengia 
vakarą. Scenoj bus statoma “Ni­
hilistai.” Todėl meldžiame ki­
tų draugijų, kad jos pasisteng­
tų vengt vakaro toje pat dieno­
je, kadangi tuo tik užkenktume 
vieni kitiems.

Su pagarba
Rengėjų Komitetas.

BRIGHTON PARK, ILL.

Nedėlioj, 16 d. balandžio, j-' 
vyks Keistučio Kliubo mėnesinis į 
susirinkimas p. St. Eidento sve ' 
tainėje — 3834 So. Kedzie Avė. 

j Pradžia 1 vai. po pietų. Nariai j 
j atsilankykite visi, turime daug ; 
neatidėtinu reikalu.

Just. Gustaitis.

DARBAS; IR MOKSLAS DOVANAI.
Išmokysime jus anglišką kalbą vi­

sai dovanai, be skirtumo kur gyve­
nate, ir duosime jums darbą su ge­
ru uždarbiu. Rašyk paaiškininmo šią 
dieną. Indėk markę už 2 centu.

MASHKEN J. N., 
4456 So. Hermitage Ave., Chicago 
MOKYKIS SIUT MOTERIŠKUS RUSUS?

Išmokiname piešimo, kirpimo formų, 
siūti naminius daiktus arba aprėdalus. 
Diplomas kiekvienam, kas išsimokins. Va­
landos dieną arba vakarais del Jųsų pa- 
rankumo. Už S10.00 išmokiname Jus siut 
visokius drabužius.

DRESS MAKING COLLEGES, 
2336 W. Madison gatv., Western ave.

1850 Wells gatvė. '
SARA PATEK, Mokytoja.

CHICAGOJE, bal. 13. — Chi­
cagos mokyklų tarybos komi-! 
sija, kuri rūpinasi klausimu a-! 
pic vedimą vietos mokyklose į 
kariškojo maukšlinimo, krei-i 
pėsi į Chicago Federation of 
Labor viršininkus, prašydama 
juos atsilankyti į komisijos po­
sėdį ir atsakyti, kaip jie žiuri-į 
ta klausima, c. v

IŠMOK BARBERYSTĖS AMATA
Viskas sulig naujausia mada. Mo­

kestis $25. Inrankiai duodami. Al­
gos mokamos. •

TRI-CITY BARBER COLLEGE
819 S. State St. ir 606 W. Madison St. 

CHICAGO, ILL.

iii

PULLMAN, ILL.

Pastaruoju laiku j šį miestelį 
privažiavo labai daug žmonių. 
Dabar kas rytą galima matyti ši­
mtus darbininkų prie pono Pull- 
mano dirbtuvės. Jeigu kurį ir 
priima darban, tai už sunkų ir į- 
kyrų 10 valandų darbą jisai gau­
na tiesiok bado algą. Bet daž­
niausia esti taip, kad nė to nega­
lima gauti. Kitam ir bado ten­
ka pamatyti...

Lietuviai, nevažiuokite i čionai z fe-

jieškodami darbo! Čia tik iš ši­
mto vienas tegali uždirbti žmo­
niškesnę algą ir tai — su pagel­
ta kyšio. Daugelis musų brolių 
lietuvių perka savo bosams ciga­
rus, važinėjasi su jais automobi­
liuose ir 1.1. Tokiems, žinoma, 
apmokama kiek daugiau. Bet 
nevisi gali būti tokiais judesiais.

Bloga musų Pullmane.
“Naujienų“ Skaitytojas.

Mrs. Drozdowicz, 4823 Grand 
bul. per laikraštį pajieškojo mer­
ginų prie namų darbo. Atsilan­
kė dvi merginos. Kuomet jos iš­
ėjo Drozdowicz pasigedo brang­
akmenių, kurie buvo verti 75 do­
leriu, u

Janunes Connors, 2049 Lexin­
gton St., areštuotas, kadangi buk 
balsavęs utarninko nominacijo­
se neturėdamas balsavimo teisių.

Buvusio senatorio ir suban- 
krutijusio La Salle St. banko pre 
zidento Lorimer byla da tebesi­
tęsia. Ir galima tikėties, kad vi­
so to darbo jokių pasekmių ne­
bus.

= PRANEŠIMAI^

BRIGHTON PARK, ILL.
fe

Sekanti Keistučio Kliubo pre- 
lekcija j vyks subatoj, 15 d. balan­
džio, p. St. Eidento svetainėj — 
3834 So. Kedzie Avė. Pradžia 
7:30 vai. vakare. Skaitys teisių 
studentas, p. J. Naujalis, temoje 
“Musų srovės.” Inžanga vi­
siems dykai. Butų geistina, kad 
vietos lietuviai atsilankytų kūo- 
skaitlingiausia, nes prelekcija 
žada būti labai indomi.

Just. Gustaitis...

DETROIT, MICH.

Detroit’o draugysčių ir kuopų 
raštininkų atidai.

Gerb . draugysčių ir kuopų 
rašštininkai, malonėkit man pri­
siusi antrašus jųsų išrinktų de­
legatų, Detroito Draugysčių 
Centrališkan susinešiman (?), 
kad reikale man-butų lengva su­
šaukt susirinkimą.

Draugiškai, D. D. C. S. rašt.
Pranas Jočionis,

205 Cardoni Avė.

TAIKOS PRAKALBOS.

MIESTO TARYBA 
TYRINĖJA SALIUNUS, 

TEATRUS, ŠOKIMO 
SVETAINES.

Vėl tyrinėjama Chicagos 1 
vvardą, kurioje priskaitoma apie 
850 saliunų ir daugybė visokių; 
rūšių teatrų, šokimo salių ir ki­
tokių “prieglaudų.” Daugiau 
30 ypatų darbuojasi toje srytyje 
po augščiausia priežiūra R. W.:

MIESTO TARYBA TYRINĖJA
DžIOV. SANATORIUM^.

Aldermanų finansinė komisija 
pradės reviziją piniginių reikalų 
municipalio džiovininkų sanato- 

| riumo. 
—----- - --- — ■ ... ■ ■■

Mrs. Hellen Bartu, 2513 South­
port Ave., barniuose su savo vy­
ru, kuris jai primetė pasileidi­
mą, išgėrė nuodų. Pasveiks.

Rengimąsi prie prakalbų 
Mark White Square svetainėje, 
eina pirmyn. Jau žinoma, kad 
bus rodomi paveikslai. Bando­
ma taipgi gauti dainininkų ir 
muziką.

Kalbės P. Grigaitis, ‘Naujie­
nų” redaktorius, ir A. Petratis, 
“Naujienų” administratorius. 
Pirmininkaus dfg. Kairys. Va­
karą manoma padaryti labai in­
domiu. Visa tai bus subatoje, 15 
d. balandžio.

Eksplozija Vidurmiestyje.
Name, kurį užima McClurg 

knygynas, 280 So. Wabash avė., 
kilo gaisras. Gaisro priežastis 
—eksplozija rašomajame stale, 
kuris išryto tik buvo atgaben-

Miller, Chicagos universiteto | tas čia naujas. Eksplozija kilo 
profesoriaus. Darbas tęsiasi■ atpakuojant stalą. 25 merginos 
jau kelintą mėnesį. Ateinantį u-! iš augštesnių augštų per gelbėji- 
taminką investigatoriai išduos i mosi laiptus nulipo žemyn. Yra 
raportus iš savo darbavimosi re-J sužeistų.

VISI PAS MELDAŽĮ.

Šiandie, 8 vai. vakare, LSS. 22 
kp. rengia dideles prakalbas-dis- 
kusijas. Kalbės “Naujienų” re­
daktorius, drg. P. Grigaitis. Te­
ma: “Ar reikalinga privatiška 
nuosavybe?” Po drg. P. Grigai­
čio kalbos bus suteikiama kiek­
vienam žodis. Todėl ateitikite 
prisirengę. Tokia proga atsitin­

Žemiau surašytos knygos yra išleistos 

“NAUJIENŲ” SPAUSTUVĖJE 
Arba “NAUJIENOS” turi nupirkę jų visą laidą

Agentams duodame gerą nuošimtį
KAS YR’ TAIP, O KAS NE TAIP? Iš anglų kalbos vertė A. 
J. Karalius. Puslapių 264. Labai prieinamai išaiškina so­

cializmą. Kaina................................................................................
NUOSAVYBĖS IŠSIVYSTYMAS. Parašė Paul Lafargue. 
Vertė A. J. Karalius. Puslapių 167. Vienas iš svarbių vei­
kalų socializmo literatūroje. Gvildena privatiškos nuosa­

vybes vystymosi klausimą. Kaina.............................................
MORALYBĖS IŠSIVYSTYMAS. Parašė L. Krzywicki. Ver­
tė A. J. Karalius. Puslapių 120. Gvildena moralybės-eti­
kos klausimą. Svarbu žinoti kiekvienai apšviestai ypatai. 

Kaina...................................................................................................
-DRAUGIJOS IR ORGANIZMŲ EVOLIUCIJA. Parašė Ar­
thur M. Lewis. Vertė A. J. Karalius. Puslapių 187. Iš­

guldymas teorijos organizmų bei draugijinių organizmų vys­
tymosi. Labai svarbus veikalas. Kaina...................................

IŠ ŠIRDIES. Parašė James Allen. Vertė St. Biežis. Pus­
lapiu 53. Psycbologiškas veikalėlis, gvildenantis protavi­
mo budus etc. Patariama perskaityti kiekvienam darbi­
ninkui, nes jis pagelbės suprasti Jūsų draugą. Kaina .... 
KAIPO ŽMOGUS MĄSTO. Parašė James Allen. Vertė St. 
Biežis Puslapių 51. Apie šią knygelę autorius sako: “Jos 
tikslu yra paskatinti vyrus ir moteris surasti bei jausti tei­

sybę, kad jie patįs yra savęs tvėrėjais. Kaina........................
PASIKALBĖJIMAS AMERIKONO IR GRINORIAUS. Su­
taisė A. J. Karalius. Puslapių, 32. Labai indomus ir link­
smas pasikalbėjimas apie darbininkišką klausimą. Kaina .. 10c 
NUOSAVYBĖ IR DARBAS. Sulietuvino A. J. Karalius. 
Puslapių 18. Labai prieinamoje kalboje aiškina sunkiai 
suprantamą klausimą nuosavybės ir darbo. Kaina"..................5c
VAGIS. Parašė A. J. Karalius. Puslapių 27. Apysaka pa­
imta iš tikro gyvenimo. Ji atvaizdina, kaip blogos gyveni­
mo sąlygos ant žmonių atsiliepia, kaip atsiranda vadinami 
prasikaltėliai ir kodėl jie tokiais yra. Kaina............................
ADOMAS IR JIEVA. 28 puslapių su paveikslais. Juokinga 

pasakaitė, išaiškinanti sutvėrimą. Kaina................................
LOKIS. Parašė P. Meriine. Vertė L. Juras. Puslapių 79. 
Tik-ką iš spaudos. Lietuvių legenda. Labai indomus pa­

siskaitymas. Kaina ............................................................ ..
NAMAI PRAGARAI. Komedijėlė. Parašė Harry Newton. 
Vertė Jonas Ilgaudas. Puslapių 23. Gera statymui sceno­

je. Tik dvi ypatos.reikalaujamos lošimui. Kaina...............
AUDĖJAI. Parašė Gerhard Hauptman. Vertė J. Laukis. 
Drama. Puslapių 112. Labai rimtas ir svarbus veikalas. 
Perstato darbininkų gyvenimą pirmos devyniolikto šimt­

mečio pusės pabaigoj. Kaina......................................................
DARBAS. Parašė Einil Zola. Vertė A. J. Uoga. Puslapių 
291. Šitas veikalas nors yra parašytas trijuose tomuose, 
bet kiekvienas tomas gali būti skaitomas atskiroje knygoje. 

Tai yra indomus i^omanas. Kaina.............................................
GLUDI-LIUDI ir kitos Lyrikis Eilės. Parašė Kl. Jurgelio­

nis. Kaina ...................................................................................... ..
AMERIKOS PILIETIS. Surengė J. Ilgaudas. Puslapių 63. 
Kuopilniausi pamokinimai kaip tapti piliečiu. Taipgi su­
trauka Suvienytų Valstijų konstitucijos. Kaina...................
PAČIAVIMAS PAS ĮVAIRIAS TAUTAS. Pagal H. D’Alme- 
ras’ą. Sutaisė A. J. Karalius. Aiškinama įvairus budai pa- 

čiaviinosi pas įvairias tautas. Puslapių 89. Kaina...........
VEISLIŲ ATSIRADIMAS. Darwin’o teorija. Parašž Me­
čislovas Kaufmanas. Sulietuvino A. J. Karalius. Pusla­

pių 62. Kaina....................................................................................

“NAUJIENOS”
1840 So. Halsted St., Chicago, Ill
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Vieninteli mokykla, kurioj kiekvienas e*H ttaMfc* 
ti Anglišką kalbą, labai trumpame laike, Hm 
kyklos naujausia ir tobulingiausia metodą. Mok** 
name per laiškus, visose šalyse, už labai maža ago 
lyginimą; teipjau klesose dienomis ir vakarais. 
Jeigu nori išmokti greitai Anglų kalba, aaaik at 
rašyk platesnių žinių.

Mokinamo Angliškai
Visose dalyse Amerikos ir Kanados

Knvga vardu 
KAIP GALIMA IŠSIMOKYTI

AKUŠERYSTĖS.
Bus prisiųsta jums

DYKAI
Jeigu parašysite mums laišką lenkų 

kalboje adresuodami:
MIDWIFE COLLEGE 

OF ILLINOIS
suvienvta su nuosaviu ligonbučiu 

460 EAST THIRTY SECOND ST., 
CHICAGO, ILL.

EVESKIO 
vSmNOKYMA 

čia gaji išmokti Anglų kalbos nuo pradinis 
ligi aukščiausiai, teipgi Lietuvių, Vokiečių, 
Rusų ir Lenkų kalbų; Aritmetikos, Aagtt. 
Matematikos. Istorijos, Geografijos, PoBtiš. 
Ekonomijos, KnygvedystesJ)ailiaraš£io, Lai­
škų rašymo. Prekybos teisių ir tt. čia gali 
užbaigti PUBLIC SCHOOL, HIGH SCHOOL ir 
PREKYBOS KURSUS. VISKAS AIŠKINA­
MA LIETUVIŠKAL

3106 So. Halsted SLChia&
RriAi r.;ų

MOKYKIS BARBERYSTftS —Mes 
mokiname šitą šviesų, švarų ir grei­
tai išmokstantį amatą; geriausi nu­
rodymai, lengvos išlygos, įrankiai 
duodami; darbas kiekvienam, vyrui; 
galima užsidirbti šiek-tiek pinigų mo- 
kinanties; ateik pasimatyk su mumis 
arba rašyk del platesnių informaci­
jų. Adresas:

Burke BarberSchooI
Dept D. 610 W. Madison St,

Chicago, UI. v

Dabar yra geriausias 
laikas

išmokti kirpimo ir “de­
signing.”

Mes galime gauti jums 
atsakančią ir gerai ap­
mokamą vietą į trumpą 
laiką. Jus gausite pri- 
vatiškas instrukcijas ir 
praktišką patyrimą mo- 
kindamies.

Mes taipgi turim siuvi­
mo skyrių, kur mokina­
me siūti rankoves ir ki- 
šenius daryti ir prosytL 2_
MUSŲ MOKINIAI priimami visose apmo­
kamose firmose Cnicagoje.

Dieninės ir vakarinės instrukcijos.

Jos. F. Kasnieka, viršininkas.
Priešais City Hali

Suite 208, 118 N. La Salle SL, Chicago.

Už VISA IšMOKINIMA $10.

Automobilių Važinėjimas 
ir Sutaisymas

Išmok vieną iš geriausių amatų pa­
saulyje. Didelis reikalavimas vy­
rų, mokančių šį amatą. Ateikite da­
bar, ir pradėkite, nes tokią proga tik' 
tai vieną kartą barškina į Jysų duris. 
Ateikite tuojaus. Dienines ir vakari­
nės klesos. Laisnis gvarantuojama. 
Darbas sujieškomas.

STOCK YARDS AUTO STATION 
3626 and 3628 S. Halsted St



TeL

Valaadoa: Nuo • ryto iki B vakarį? 
Nedėliomis nuo B ryto iki 1 popiet

Telephone Yards 5031

35

♦

♦

♦ | roję, kosėjimą, gerklės skaudėjimą ir paslaptingas ligas. Jeigu kiti nega-
♦ 3 l€jo jus išgydyti, ateikite čia ir persitikrinkite, ką jis gali jums padaryti.

Dr.M. Stupnicki
8109 S. Morgan St, Chicago HL 
Valandos: Nuo 8 iki 11 lipyto

T el. Haymarket Bill.

Dr. W. Ymkiefcicz
Lietuviškas aki v gydytojai 

Kas turi skaudančias akis arba 
silpnas, ar gaivos skaudėjimu, 

atsilankykit pas mane
DK. W'. YUSZKIEWICZ

Prirenka visiems tinkamus akinius, cgia. 
minuoja ir patarimus duoda dykai. 
786-88 Milwaukee Ave^ arti Chlcare Ave^ 
2-ros lubos. VALANDOOS: Nuo 9 liryti 
iki vakarui. Nedaliomis nuo 9 išryto iki 
2 pop iety . Tel. Haymarket 34*4.

Praktikuoja per daugeli metu ir išgydė tūkstančius ligoniu- Patarimas dy­
kai. Offiso valandos nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro.
1900 BLUE ISLAND AVE, kampu 19-toi gat, vlrfiui Banko#. Tel. Canal 3261.

Drover 9693.
DR A. A. ROTH

Rusts Gydytojas ir Chirurgu 
.Specialistas Moterišką, Vyrišką, valką 

ir visą chronišką ligą.
Valandos: 10—12 ryte, 2—4 po piet ir 
6—8 vakare. Nedėliomis 10—1 po pietų. 
3358 So. Halsted SU arti 34 SU CHICAGO

SILPNIEMS
Tūkstančiai vyrų ir moterų 

kenčia, bet tik keletas Jų žino

Dr. Ramser
SPECIALISTAS

PARSIDUODA PIGIAI
)

Kvietk?! krautuvėje

PAJ1EŠKOJIMAI

PIGI FARMA

38th St and Archer Avė.,

4

.5

ANT RANDOS

(kampas 45

n lt)

American Can Co., 3951 S. Canal St.

ANT PARDAVIMO

REIKALINGA mergina

Chicago, III.

Chicago, Ill.Chicago, Ill.1823

$400.00
Chicago, Ill.2901 Emerald Ave

BU UŽDARBIO

*

Chicago, Ill.
♦

♦

. mokantis

sisa ūkite
PARSIDUODA Iotas ant Emerald

Chicago
De

Chicago,

43 ir Racine Ave

I.owe

DAKTARASbai puiku namą.

Geram •c ra

Chicago. I|l.dr
*

WWW

a
f

*
4

ginusiu lotų ant Bridgeporto. 
platesniu žinių atsišaukite pas

mano kainos vidutinės.
PATARIMAS DYKAI.

720 W. 120 
EXTRA!

Reikalaujame merginų del užbai­
gimo pamušalų ant moterų kotų. 
Ranku darbas.

JOE PASK,
1648 W. Van Buren st

$1,700 perka 2-jų augšlų, 4-rių rui­
mų gyvenimą (fintą) ant Parnell avė. 
Telefonuok tuojaus:

Ravenswood 81.

PAJIEŠKAU nemažo kambario ar­
ba front ruimio, kad butų Įėjimas iš 
fronto, tarp 31 ir 36 gatvių. Rašykit 
laišku

ku nd

PASIRANDAVOJA sajlunas dide­
liame. lietuvių apgyventame distrik- 
te 
ir 
pe

Pajieškau bučerio, kuris moka dar­
bą. Geram vyrui gera mokestis. 
3348 So. Morgan st., Chicago, Ill.

20 So. Leavitt st

ANT PARDAVIMO Cleaning sto­
ras, taipgi ir stubos rakandai 4 kam­
barių. Labai pigiai. Turime greitu 

Ran- laiku išvažiuoti ant farmų.
, Chicago, III.

REIKALAUJAM vyro lenko arba 
lietuvio pardavinėti Real Estate ant 
nuošimčio. Geras pasiūlymas.

American Can Co., 3951 S. Canal St

REIKALAUJAME moterų išėmi­
mui kailiukų iš vyšnių. 2c. nuo sva­
ro. Darbas pastovus, per visus me­
tus. Atsišaukite pas

REIKALAUJAME patyrusių lieji­
kų ir pagelbininkų prie mašinų. Dar-; 
has ant naktų. Atsišaukite 7 vai. vak.

skite progos, ališaukite tuoj pas:

A. VI SB ARAS & CO.
3112 So. Halsted str., Chicago, III.

REIKALAUJAME patyrusių mer­
ginų prie suliejimo ir mašinų. Dar­
bas naktimis. Gera mokestis, nuola­
tinis darbas. Atsišaukite 7 v. vak..

PARSIDUODA lietuviška karčema 
UI lietuvių ir lenkų apgyventoje vietoje, 

i Savininkas pereina Į didesni bizni.
. |2701 W. 47th St., Chicago‘, Ill.

Mūrinis minias. nešantis *130 ramios 
j mėnesj; galite pirkti tiesiai nuo sa­
vininko. sučėdydami agentų komi- 
šeną. Priežastis pardavimo — sa­
vininkas eina i biznį ir namas turi 
būti parduotas i trumpą laiką. Kas 
nori iš šios nr-gos pasinaudoti, te­
gul atsilanko st redos ar pelnyčius 
vakarais nuo f>—K vai. vakare po 
numeriu

659 W. ISth St.

REIKALAUJU dviejų merginų ant 
Lvatieros. Turiu dailų kambarį del 
gyveninio.

J. LON, 
d str., Chicago, Ill

REIKALINGAS bučeris, geras vy­
ras, mokantis gerai darbą. Prašini

REIKALAUJAME 2-jų gerų kriau­
čių prie vvriškų drabužių.

JONAS MOJUS,
832 — 33rd str., Chicago, III.-

r 8 metus. Gera proga apsuk- 
im lietuviui. Del platesnių žinių

REIKALAUJA! jauno vaikino, 
rzdaskuČio, patyrusio savo darbe, 
irbas nuolatinis.

Lotas labai
t

Pigiai 
irsiduoda kampinis lotas

EIK ALA UJA geri) krinučiaus prie 
škų drapanų siuvimo; darbas ant 
dos ir gera mokestis.

S. GELAŽIUS.
7 Michigan Ave., Chicago, III.

PARSIDUODA saliunas lietuvių 
apielinkjėe. Biznis gerai išdirbtas 
per daugelį metų.

1H- JOHN PAKAN,
1600 So. Union Ave., Chicago, Ill.

REIKALINGAS barzdaskutis. Dar- n,nn*u ’V GaI‘tu- Priežastį 
has nuolatinis; butu gerai, kad atsi- kraustytis ant sa\o tarmos. 
šauktų tokis. katras padirbęs kiek lai- kl,<- ° nesigailesite. Kama prieina 

nnlZIii ui ir»i r-L' f i IllcL
1503 W.

Chicago, 111. $1,600.00. N
— -- ------- [greito pardavimo.

REIKALINGA 3 kliaučiai, 1 gerai 2958 So. Lowe Ave 
išsilavinęs prie sijonų, vienas lainin-! 
gų bcisleris bei finišeris ir vienas 
kautų siuvėjas.

J. B. Gielius,
311 So. Kedzie avė., Chicago, Ill.

Pajieškau pusbrolio. Antano Mažei­
kos. paeina iš Vankšnupių kaimo, 
Bartininkų par., Suvalkų gub. Jo, ar­
ba jį žinančių, meldžiu atsišaukti šiuo 
adresu:

J. Žalegyris.
2149 Oregon Ave., Cleveland. Ohio.

LEBBRIŲ REIKALAUJAME prie 
krovimo ir nešiojimo medžių nuo ka-' 
rų; pastovus darbas geram vyrui; 
mokestis $2 už 9 valandas dienoje. I

WILLIAM MORRIS and SONS CO.!
N. W. Cor. 50th and Morgan Sts.

PARSIDUODA grosernė ir męsiny- PARSIDUODA grosernė ir bučer- 
čia, Įsteigta nuo daug metų. Aš esu]nė lietuvių, lenkų, anglų ir austrų ap- 
senas ir noriu apleisti biziiį Sande-Į gyventoj vietoj. Biznis randasi prie 
lis (stock) ir intaisymai tikrai verti i Main str., viduryje miestukų, turin- 

Nupirksitc už $850 ant čių Į 5 tūkstančius gyventi jų. Biznis 
išdirbtas—senas. Priežastis pardavi- 

Chicago, III. mo — savininkas eina i kitą bizni. 
____________ j Atsišaukite šiuo adresu:

EXTRA! EXTRA! Woltner, Oglesby, III.
Parsiduoda labai pigiai lotas Gary į 

Indianoj labai geroj vietoj del biznio,' 
tirštai lietuvių apgyventoj; taipgi yra i 
daug ir amerikonų. Naudokitės pro-j 
ga ir atsišaukite tuojaus, nes noriu' 
greitai parduoti. Priežastis pardavi-į 
mo — reikalingi pinigai del padidini­
mo savo kriaučiško biznio. Del pla­
tesnių žinių atsišaukite ypatiškai. ar­
ba atrašykite laišką.

P. P. Maukus, 
2212 So. Leavitt str., Chicago, 111. i

EXTRA!
Parsiduoda bučerne ir grosernė 

■ amerikonų ir lietuvių apgyventoj vie­
toj; turi būti parduota greitu laiku, 
nes savininkas eina į kitą biznį. Atsi-

Į šaukite į
“Naujienų" ofisą No. 33.

REIKAINGAS darbininkas, 
kuris nors kiek supranta foto­
grafijos darbų ir nori gerai iš­
mokti. Pasinaudokite proga.

P. CONRAD
3130 So. Halsted St., Chicago, Ill.

REIKALAUJAME vyrų, kurie turi 
gerą pažintį su West Pullman ir Ken­
sington žmonėmis. Darbas pastovus 
su gera mokestimi. Atsišaukite 
6255 So. Ashland avė.. Room 3, 4 ir 6, 
arba subatoj 8 vai. išryto.

REIKALINGAS gerai patyręs ke­
pėjas (pekorius) kepti lietuvišką duo­
ną ir keksus. Geram vyrui darbas 
ant visados su gera užmokestimi. 
Kreipkitės Į

“Naujienų" ofisą No. 21.

PARSIDUODA grosernė ir bučer 
ne lietuvių ir svetimtaučių apgyven 
toj vietoj. Esu ligotas; meldžiu at 
sišaukti greitu laiku į “Naujienų oii-

REIKALAUJAME —mergaičių ne- 
jaunesnių kaip 16 metų. Darbas ant 
naktų. Gera mokestis, nuolatinis da­
rbas. Patyrimas nereikalingas. At-i 
sišaukite 7 vai. vak., pasirengę pra­
dėt dirbti.
American Can Co., 3951 S. Canal St.

RE1KALAUJAME vaikų nejaunes- 
nių 16 metų, ant naktų. Gera moke­
stis. nuolatinis darbas, gera proga iš­
sidirbti. Atsišaukite 7 vai. vak., pri­
sirengę pradėt dirbt.
American Can Co., 3951 S. Canal St.

SADĖLIS (stock) ir groser- 
nčs Įrankiai parsiduoda.
1903 So. Halsted St., Chicago, Ill.

DR. DR0ZDOWITZ
Specialistas gydytojas ir chirurgas.

Gydo ligas* inkstą, pūslės, plaačli 
veneriškas ir odis.

Ofisas: 804 Milwaukee Are.
5:30—7 8% vak. Nedėliomis 11—12 < 

Ofisas: 1658 W. 12 st, kamp. Paulina 
8—10 ryte, 12—2 po piet 8—f vakare 

Telephone West 1078s Silpnos Akys
. yra priežastim Nervišku Li- . 

įų. žmonės kenč’ nuo galvos . 
skaudėjimo ir nerviškų ligų

. —jie naudoja kiekvieną ži- ■ 
nomą gyduolę, bet buna tik- i 
tai tūonilaikiniai palengvin­
ti. Išgydyti priežastį — tai 
darbas kompetentiško oku­
listo.

Pavojus randasi silpnose akyse. Jos su­
naikina nervišką sistemą — o bet gal tau 
ir nežinant kad tu turi silpnas akis.

Aš esu išgydęs šimtus kurie buvo be vil­
ties išgydymo, ir aš galiu tai darodyt lai­
škais mano raštinėj. Aš noriu idant per­
skaitytum jų kelis. Dasižinok, kaip aš 
prašalinu Valktis. Priaugąs. Nuleistus Vo­
kus, Nuovakas, ant Akių, Akių kreivumą 
ir 1.1.

Nosies negerumai \ra priežastimi neti­
ktai ausų ir kitokių ligų: jie yra priežas­
timi taipgi daugeli! akių negerumų. To­
dėl pirm negu sau prisitaikysi akinius, yra 
geru daiktu dasižinoti, ar nėra kokio no­
sies negerumo. Jeigu toksai hutų, jis tuo­
jaus turi būti pataisytas. Daugelyje atsi­
tikimų. po išgydymo nosies akiniai buna 
nereikalingi. „

PRAŠALINU VISUS NOSIES 
NEGERUMUS.

Sunkus kvėpavimas priduoda daug ken­
tėjimų Ir bemiegių naktų. Kataras, priau­
gimai, čiaudėjimo tarpai, stiprus išsiverži­
mai — visi nesmagus kenkimai išsitobuli­
na, jeigu lu nedažiurėsi savo nosies. Aš 
gydau visas ligas nosies ir paliuosuoju 
Tave nuo “gavau šaltį-’ papročio. Pasitei­
rauk manęs tuojaus.

19 METŲ ANT STATE STREET!
Per tą laiką aš išgydžiau daugelį pagal 

mano praktišką metodą prašalinimui prie­
žasčių. Be skaudėjimo, be apnuodinimo. 
Aš gvarantuoju išgydyti by kokį nors 
kenkimą, kokį tu turėtum, prašalinti no­
sies apstojimus, ir daleisti tau pripildyti 
savo plaučius su tyru, šviežiu oru. Aš 
paliuosuoju tave ant visados nuo tų visų 
nemalonių, sveikatą naikinančių nosies j 
negerumų. Lempos, sąžiniškos išlygos del Į 
visu. Pasiteiravimas Dykai.

LIGOTI ARBA PADIDĖJĘ LIEŽUVĖ­
LIAI “TON SI LAI.”

Jie paliečia ausis, padaro iš ausų bėgi­
mą, ir kartais yra priežastim apkurlimo. , ____ .

i.iežuvvliai yra taipgi priežastim visų (lelephone Wentwortii 3323 ir 1329 
gerklįs ligų. Jie j ra vieta vaisinimosi nž- o DT? I K
sikrėtimų, kuris priduoda Tonsilių, Reu- 0 U A v. kJ.lX. 1 llū X LjJXO
nudizmą, širdies pažeidimą ir tankiai pa-1g Gydytojas Chirurgas ir Akuseras 
skubina džiovą. o Uždyką Ofisas del beturčių.

Aš išimu Tonsilius be Kloroformos. be 0 Ofisas ir gyvenimo vieta,
bėgimo kraujo, ir absoliutiškai be skau- g 6962 So. STATE ST., CHICAGO, 
dėjimo arba bgonbuero. Per mano 18 nie- i ------------- ------ - ----------
tų prakliknvimą, aš esu išėmęs virš 500 po- 1 
rų Tonsilių mano speciališka metodą, kuri 
vra absoliutiškai saugi ir nepavojinga. .

F. O. CARTER, M. D.
Specialistas Akių, Ausų, Nosies ir 

Gerklės Ligų.
120 South State Street. Tik ; šiaurius nuo 

The Fair sąkrovos.
Valandos: 9 iki 5; Nedėliomis: 10 iki 12.

DR. M. HERZMAN
Iš RUSUOS

Gerai lietuviams žinomas pėr M 
metų kaipo patyręs gydytojas, ehl> 
rnrgas ir akušeris.

Gydo aštrias ir chroniškas lifts, 
vyrų, moterų ir vaikų, pagal naujau­
sias metodas X-ray ir kitokius elek­
tros prietaisus.

Ofisas ir laboratorija, 1025 W. 18th 
St., netoli Fisk St. Valandos: Nuo 
10—12 pietų; 6 — 8 vakarais .

Telephone Canal 3110 
Gyvenimas: 3412 S. Halsted St 
Vanlandos: 8—9 ryt; tiktai

Tel. Drover 7042

Dr. C. Z. Vežei is
LIETDVYS DENTISTS

Valandos: nuo 9 ryto iki 9 vak. 
Ncdėlioinis pagal sutarimą.

4712 So. Ashland Avė.
arti 47-tos gatvės.

PARSIDUODA medinis namas ant 
2 lubų ant 18 gatvės, arti Union avė., 
gerame stovyje ir neša gerą randą— 

i $70.00 į mėnesį. Malonėkite kreip­
sies šiuo adresu:

Parsiduoda 40 akrų su budinkais, 3213 So. Morgan St., Chicago, 
arti miesto, 2 arkliai, 2 karvės, 3 te- _______________________ __ ________
Jyčios, 1 jautis ir visokios tarmiškos ■ ■ ■ m

-prijos. Kaina $2,500 ant QCYIGUSIOS PaMIOS
J įVte<! J^n,.įd & Investment Co., I Pirkite farmas pas mus, Didžiausioje 

1../ No. Dearborn st-’ Room S08(j ietuvių Farmerių Kolonijoje, Amerikoj.
ago, . I ya ko]onija yra per mus uždėta 1905 me-

-------- -------------------------------------------- Į tais ir ją apgyvendinome su 360 lietuvių- 
PARSIDUODA elektrikinis pia- Lf.armerių. Mes esame seniausi ir didžiausi 

nas, naudotas \ os - nu tu. Paiduodu par(jU0(iame teisingiausiu budu, išduoda- 
labai pigiai, nes einu is to biznio. mį pirkėjams už gvarantuotus Dėdės Šamo 
Pianas labai geram padėjime------------ popierius ir grynus Abstraktus be jokių
940 West 32 Place, Chicago, Ill. * extra damokėjimų. Mes turime šimtus vi­

sokio didumo parduoti farmų, išdirbtų, su 
užvestais laukais, su sodnais, su budin­
kais. Žemė derlingiausia — lygi, su mo­
liu ir Juodžemiu, arba molis su gera smėl- 
žeme. Geriausia žemė de] visokių javų 
daržovių, sodnų, pievų ir del auginimo gy­
vulių—del ganyklų. Turime daug že­
mės, nes žemė eina brangyn. Atvažiuokl-

i „ • : i 1 visokio didumo plotais, pigiai, po $6 už$—o arba geriausias pasiulynias i aįrą įr brangiaus ant lengvų išmokėjimų, 
nuperka “ice cream, saldainių, taba-I Kiekvienas galite tokios žemės pasiimti ir 
ko ir groserio krautuve. Turi būti • dirbdamas mieste išsimokėti ir įgyti ge 
parduota pirm 19-tos šio mėnesio die- I r{L farmą. Pasiskubinkite nusipirkti že 11 ; mes, neišdirbtos, geros, kurią parduodame

. z-i • te pas rnus, o mes tikrai užtikriname, kad
3738 So. Maisteli str., CJucago, III. jus surasite sulig savo noro tinkamą 

Kamjpas 3/lh Place. I nusipirkimui farmą, už ką busite mum;
___ dėkingi. Kviečiame visus miesto darbi- 

■ ninkus ir biznierius apsigyventi pas mus, 
ant farmų, tarp savų br-Olių lietuvių far- 
merių apgyventame gražiame ir sveika- 

[ me krašte, kur yra pilna apielinkė vai- 
[ kams mokyklų .bažnyčių, gelžkclių ir ge­
rų piltų kelių, apielinkėje turgauno mies­
to Scottville’s ir portavo miesto Ludingto- 
n’o. Michigan. Nusipirkite musų koloni- 

ant joje farmas ir jums ant tų farmų taip pa- 
Bridgeporto, tiktai už $600; nepralei-; dks. kad apie miestą nė pamislyti neno- 

’ , v i • ----- i rėsite. Turėsite ant farmos užtikrintą
I sau gerą gyvenimą. Trumpu laiku farma 
pati išsimokės visokias skolas ir jus lik- 

i site į kelis metus turtingais fermeriais 
Rašykite, tuoj gausite Lietuvių Kolonijos 
mapą ir Farmų Katalogą dovanai. Tik 
indėkite už 4 centus štampą del pačtos 
kaštu. Tikras Adresas:

A. Kiedis & Co
Real Estate

Peoples State Bank Building 
SCOTVILLE, MICHIGAN.

■i

PARSIDUODA mčsinyčia su “cash" 
pardavimu: kasdien Įeina $85. P 
da $37 su gyvenimo kambariais, beis- 1841 Wabansia Ave., 

turiu i ____ _______________
Atsišau j PARSIDUODA 2 lotu greta, ant 

! kampo, geroj vietoj, biznio vieta, 
j vertes $1,300.00; parsiduoda už 
($1,200.00. Randasi ant Wabash avė. 
!ir 104 st.. Savininką galima sueiti 
(kasdiena nuo 3 vai. ryto iki 2 po pie- 
tlb J. Jankauskis,

i 10512 Edbrooke avė., Roseland, Ill.

PARSIDUODA grosernė su visais 
bučemės įrankiais. Norima greitu 

Tam, kas pasiskubins pirkti kam- P^’thioti, nes savininkas išva-
pini lotą prie Kedzie Avė., ir arti Cra-jz?9°j? j ^ar,n?" Malonėkite at- 
no šapų. Tas lotas yra tinkamas del. s^įl° at*resu:
bile kokio biznio. Savininkas turi iš-!^’,^’) M°rSan SL» Chicago, Ill. 
važiuoti į kitą miestą, parduos bc-l 
veik už pusę kainos, tai yra gera pro-;
ga ant to loto pelnyti.

PARSIDUODA mūrinis namas 4. 
familijų po 4 kambarius, ant Lowe „„.n.™* ■ • • t j- . 
Avė., už $3.800, imokčti tik $500, o PĄBSIDLODA pigiai Indian Motor-
kitus pati randa išmokės. c>elc; Dvigubas enžinas, / arklių jie-

_________ gą uz $/a.
PAKSlDl ftDA mūrinis namelis I424 So. Homan Ave./’'1’Chicago. 111. 

ant \\ allace st.. 2 tamihjų, po 4 kam 
barius, už $2.300; Įmokėti $300.

PARSIDUODA medinis namelis, 5 
kių kambarių, su visais intaisymais 
už $1.500; Įmokėti $200.

ūkūkūkūkeikūkūkū 0 Tel. Canal 2118 D
g i Dr. A. L. Yriška § Q GYDYTOJAS IR CHIRURGAS K 1747 S. Halsted St., Chicago. □ FJ Kampas 18-tos gatvės.

SERGANTI VYRAI
yra kviečiami pasiteirauti su 
daktaru HODGENS, dėl sa­
vo vpatiško patarimo.

DR. HODGENS BAKTE- 
RIOLOGI.šKA LABORATO­
RIJA ir X-RAY EGZAMI­
NACIJA. pasakys tikrą pa­
dėjimą jusų viduriniu orga­
nų. MES NEMENAME. .Tu­

sų sveikata, stiprumas ir linksmumas bus 
sugrąžinami. Ateikite ir pakalbėkite kas- 
link Jūsų padėjimo pilnam užsitikėjime. 
Dr. Hodgens nieko nerokuoja už draugiš­
ką pasikalbėjimą apie ligas ir silpnybes.

Jeigu Jus esate nuliūdę, kad kiti dakta­
rai neišgydė Jūsų, ir žinote apie silpnumą 
Jūsų sistemoj, tai Jus turite veikti greitai 
ir gauti geriausią ir teisingiausią patarna­
vimą. Pasiteiraukite su Dr. Hodgens apie 
gydymą kraujo užnuodijimo, skausmų 
burnoj, išbėrimo kūno, inkstų, šlapinimo­
si, chroniškų, nerviškų ir kitokių ligų ir 
silpnumų, taipgi ir visokias privatiškas li­
gas. Lietuviai yra kviečiami. Lietuviškai 
kalbama.

DR. I. W. HODGENS,
So. Dearborn st., Crilly Bldg.

Kampas Dearborn ir Monroe sts., 
Chicago, Ill. 

Imkite clevcitorj, arba eikite ant 
antro augšto. Kambario num. 208.

Valandos: 9 vai. iš ryto iki 8 vai vakare. 
Utarninkais ir ketvergais 9 vai. ryto iki 
5 vai. vakare, nedėliomis 10 vai. ryto iki 
1 vai. po pietų.

AKIŲ

I

■ -1

PARSIDUDA 4206 S. Artesian avė. i 
i 4 kambarių namelis cottage ir 3 kam- T 
bariai beisinente, yra toiletas, gazas, ♦ 
cemento šalygatviai, gražus kiemas. (T 

Kaina $1500, ant lengvu išlygų. i*
J. McDONNEL, 1+

3622 S. California avė., Chicago. X

PARSIDUODA 2 mediniai namai 
I I faimlijų, po 5 kambarius, už 
sę kainos $2,.>00; $200 įmokėti.. Ant pardavimo fotografijų dirbtuvė 

prie didelės lietuvių parapijos labai 
oti ant .puikioj vietoj. Puiki proga del žmo- 
30x125 Įgaus, kuris nori daryti puikų gyveni- 
s tokio mą. Malonėkite kreipties laišku: 
lyti la- “Naujienos’’ No. 41, arba ypatiškai: 

: K. Jamontas.

3151 So. Halsted str., Chicago, Ill. | jaJ’NA PORA yra priversta an-’ 
~kauti savo puikius, beveik naujus ra- 

PARSIDI f)DA pigiai saliunas la-[kandus, labai pigiai. $145 seklyčios 
bai geroj. Ii< tuvių ir*vokiečių apgy- setas, tikros skuros, paaukausim už 
ventoj. vietoj. Iš priežasties, kad sa-($35. Taipgi puikius valgomojo ir 
vininkas išvažiuoja ant farmų. Atsi-: miegamojo kambarių rakandus. Pui- j 
šaukite po num.
2857 W. 13rd sir., Chicago, 

kampas San Francisco Ave.
Taipgi parsiduoda 5 kambarių 

kandai.

. kios karpetos. Beveik naujas, augs-'* 
III. tos rūšies pianas už Jūsų kainą. Ra-I* 

kandai vartoti tiktai du menesiu. Pa-|X 
ra-Įrduosim atskirai. Gera priežastis I j, 

pardavimo. Atsišaukite tuojaus. ♦
1922 S. Kedzie Ave., 1 augštas. *

Nustokite vartoti pigulkas ir 
vaistus, kurie tau nieko negelb­
sti ir eikite prie gydytojo, kuris 
susipažinęs su tokiomis ligomis, 
jas begydydamas.

Aš sulig egzaminacijos nespė­
ju, bet esu užtikrintas.

Egzaminacija su X-RAY, jei­
gu yra reikalas.

Kam aimanuoti. Jautiesi nu­
lindęs, nuvargęs, arba sunegale- 
jęs. Ar turi skausmus viduriuo­
se, nevirinimą, konstipaciją, 
skausmą ir sukimąsi galvos, gal 
kenti skaudėjimą inkstų, kepe­
nų, širdies ir plaučių, gal reu­
matas, odos išbėrimas, liemoro- 
jus, žaizdos, bronzavas plėtmas. 
nustojimas energijos, pa trūki­
mas arba kokios kitos ligos.

Nekęsk n ėdienos ilgiau!
Nors kiti gydytojai negalėjo

nę ir persitikrinkite, kaip grei­
tai galima surasti sveikatą.

Ar norite geriausią gydytoją 
pirma? Ar norite pasinaudoti 
mano 34 metų patyrimu ? Jeigu 
taip, atsilankyk pirma pas ma­
ne. Jus už tai nieko nemokėsit.

kare. Nedėlioms 9 rvto iki 12 d.

Dr.REUTTER 
1332 Milwaukee avė., Įėjimas iš 
Ellen gatvės, antros lubos, 

Chicago, Ill.

Dr. A.R. Blumenthal
Telephone Humboldt 1271.

M. SAHUD M. D
Senas Rusas Gydytojas ir Chirurgaa.

Gydo visokias viduriu ligas ir kitas ulca- 
nėjusias ligas.

OFISAS: 1579 Milwaukee Aveu. kampas
Narth Avė. .Kambarys 206.

Valandos: 8:30 iki 10 išryto; 1:30 IM | 
ir 7:30 iki 9 vakare.Phone: Yards 4317

AKIŲ SPECIALISTAS
Akis išegzaminuojam DYKAI 

Valandos: Nuo 9 ryto iki 9 vakare. 
Nedėliomis nuo 10 iki 12 dieną. 

4649 S. ASHLAND AVĖ., kampas 47 Str.

I Dr. A. J. TANANEVICZE
g GYDYTOJAS
g Ofisas Ir gyvenimo vieta:
8 3249 SO. MORGAN ST.
S Valaudoa: 8 iki 10 ryto 
g 1 iki 3 po piet
g 7 iki 9 vakare
O Tel. Drover 7800.

IR CHIRURGAS
Ofisas ant F.Karo Aptlekos 
1913 SO. HALSTEDST
Valandos: 10ik 12 dien 

3 iki 5 po piet 
ir vakarais.

Tel. Canal 1576.

Dr. G. M. Glaser
Praktikuoja 25 metai.

Gyvenimas ir Ofisą*
1149 S. Morgas St, kerti 82. Chlea<u«

Specialistas ant 
Moterišką, Vyrišką tr V&ikUką 

Taipgi Chronišką Ligą 
Ofiso valandos: 

iki B ryto, nuo 12 ik 2 po pietą 
nuo 6 iki 8:30 vakare. Nedėliomis 
vakarais ofisas uždaryta*.

Telephone Yards 687

WISSIG,
seno krsjausSpecialistas iš

Gydo visos ligas vyrą ir moterų
Nežiūrint kaip nžsisenėjusios ir neišgydomos yra.
Speciališkai gydo ligas pilvo, plaučių, inkstų ir pūslės, užnuodijimą 

kraujo, odos ligas, žaizdas, reumatizmą, galvos skausmus, .skausmus nug«-


	1916-04-14-NAUJIENOS

